
Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích

Pedagogická fakulta 

Katedra biologie 

Bakalá ská práce 

Život u vody a ve vod
P t environmentálních program  pro 

mate ské školy 

Vypracovala: Hana Krej ová

Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Ditrich, Ph.D. 

eské Bud jovice 2014 



PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem svoji bakalá skou práci vypracovala samostatn pouze s použitím
literatury a pramen  uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s
§ 47b zákona . 111/1998 Sb. v platném zn ní souhlasím se zve ejn ním své bakalá ské
práce, a to v nezkrácené podob elektronickou cestou ve ve ejn  p ístupné ásti
databáze STAG provozované Jiho eskou univerzitou v eských Bud jovicích na jejích
internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému
textu této kvalifika ní práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly
v souladu s uvedeným ustanovením zákona . 111/1998 Sb. zve ejn ny posudky
školitele a oponent práce i záznam o pr b hu a výsledku obhajoby kvalifika ní práce.
Rovn ž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifika ní práce s databází kvalifika ních
prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifika ních
prací a systémem na odhalování plagiát .

V Jind ichov  Hradci dne 7. ervna 2014                 Podpis autorky: 



ANOTACE

Krej ová Hana 2014: Život u vody a ve vod , p t environmentálních program pro MŠ.
Bakalá ská práce. Pedagogická fakulta, Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích,
63 s. 

Obsahem bakalá ské práce je praktické zpracování p ti environmentálních program
pro mate ské školy. Zast ešujícím tématem je život živo ich u vody a ve vod .
Vybrána byla tato témata: „Plži“, „Hmyz“, „Ryby“, „Žáby“, „Ješt rky a hadi“. 

Bakalá ská práce obsahuje vedle praktické ásti také ást teoretickou, a to z oblasti 
pedagogiky a p írodov dy. Teoretické ásti jsou východiskem pro praktické zpracování
všech aktivit obsažených v p edložených programech.

Bakalá ská práce obsahuje i diskusi na téma vhodnosti formy a obsahu navržených
environmentálních program z hlediska zkušeností pedagog MŠ. Respondenti byli
osloveni formou on – line dotazníku. 

Klí ová slova: 
environmentální programy pro mate ské školy, plži, hmyz, ryby, žáby, ješt rky a hadi 

ANNOTATION

Krej ová Hana 2014: Life around the water and in the water, five environmental
programs for kindergarten. Bachelor thesis. Faculty of Education, University of South
Bohemia in eské Bud jovice, 63 pp. 

My bachelor thesis contains practical elaboration of five environmental programs for
kindergartens. Main theme is life of animal around the water and in the water. I have
chosen these themes: "Snails", "Insects", "Fishes", "Frogs", "Lizards and Snakes." 

Bachelor thesis contains beside practical part also theoretical part focused on pedagogy
and natural science. Theoretical part is way-out for practical elaboration of all activities
included in the submitted programs.

My bachelor thesis also contains a discussion about suitability of form and content of
the suggested environmental programs according to experiences of kindergarten
teachers. Respondents have been asked by on-line questionnaire. 

Key words: 
environmental programs for kindergarten, Snails, Insects, Fishes, Frogs, Lizards and
Snakes



POD KOVÁNÍ

Velké pod kování pat í p edevším vedoucímu mojí bakalá ské práce RNDr. Tomáši
Ditrichovi, Ph.D. Bez jeho pe livosti, hlubokých znalostí, smyslu pro detail a hlavn
bezmezné trp livosti bych svoji práci nenapsala. 

Nesmím zapomenout ani na svého manžela, který m hodn trp liv  u il pracovat
s po íta em a internetem, neztrácel smysl pro humor a moje studium podporoval i když
výrazn  omezovalo jeho vlastní pohodlí.



OBSAH

1 ÚVOD...........................................................................................................1

2 TEORETICKÁ ÁST Z HLEDISKA PEDAGOGICKÉHO ...........................3

2.1 Rámcový vzd lávací program pro p edškolní vzd lávání (RVP PV) ............3

2.2 Dít  a sv t .............................................................................................................4

3 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA V MATE SKÉ ŠKOLE..........................6

3.1 Jak chápat pojem environmentální výchova? ..................................................6

3.2 D vody pro environmentální výchovu v mate ské škole ................................7

4 TEORETICKÁ ÁST Z HLEDISKA P ÍRODOV DNÉHO.........................9

4.1 Charakteristika vody jako životního prost edí ................................................9
4.1.1 Ekosystém rybník..........................................................................................9

4.1.1.1 Pelagiál....................................................................................................10
4.1.1.2 Bentál ......................................................................................................11
4.1.1.3 Potravní vztahy ve vodních nádržích ......................................................11

4.1.2 Ekosystém eka ...........................................................................................13
4.1.2.1 Potravní vztahy v proudící vod .............................................................14

4.2 Plži ......................................................................................................................14
4.2.1 Za azení do systému....................................................................................14
4.2.2 Popis prost edí, ve kterém plži žijí, a zp sob jejich života.........................14
4.2.3 Popis t la plž .............................................................................................15
4.2.4 Rozmnožování plž .....................................................................................16

4.3 Hmyz ..................................................................................................................16
4.3.1 Za azení do systému....................................................................................16
4.3.2 Popis prost edí, ve kterém hmyz žije, a zp sob jeho života .......................16
4.3.3 Popis t la hmyzu .........................................................................................17
4.3.4 Rozmnožování hmyzu.................................................................................18

4.4 Ryby....................................................................................................................19
4.4.1 Za azení do systému....................................................................................19
4.4.2 Popis prost edí, ve kterém ryby žijí, a zp sob jejich života........................19
4.4.3 Popis t la ryb...............................................................................................20
4.4.4 Rozmnožování ryb ......................................................................................20

4.5 Žáby....................................................................................................................21
4.5.1 Za azení do systému....................................................................................21



4.5.2 Popis prost edí, ve kterém žáby žijí, a zp sob jejich života .......................21
4.5.3 Popis t la žab ..............................................................................................22
4.5.4 Rozmnožování žab......................................................................................24

4.6 Ješt rky a hadi...................................................................................................24
4.6.1 Za azení do systému....................................................................................24
4.6.2 Popis prost edí, ve kterém šupinatí plazi žijí a zp sob jejich života ..........24
4.6.3 Popis t la šupinatých plaz .........................................................................25
4.6.4 Popis t la želv .............................................................................................26
4.6.5 Rozmnožování šupinatých plaz ................................................................26

5 METODIKA PRÁCE S D TMI...................................................................28

5.1 P edškolní pedagogika x p edškolní výchova a použité metody práce 
s d tmi v mate ské škole ...............................................................................................28

5.2 Popis jednotlivých živo išných druh .............................................................29

6 PRAKTICKÁ ÁST – POPIS JEDNOTLIVÝCH PROGRAM .................31

6.1 Metodický list – program PLŽI.......................................................................32
6.1.1 Kdo jsou to plži a kde žijí?..........................................................................32
6.1.2 Jak vypadá t lo plž ? ..................................................................................32
6.1.3 Druhy plž ...................................................................................................32
6.1.4 Jak se plži rozmnožují? ...............................................................................33
6.1.5 A ím se vlastn plži živí? ..........................................................................33
6.1.6 Modelování t la plže ...................................................................................33
6.1.7 Ukázka živého plže .....................................................................................34
6.1.8 Pohádka.......................................................................................................34
6.1.9 Omalovánky ................................................................................................34

6.2 Metodický list – program HMYZ....................................................................35
6.2.1 Co je to hmyz a kde ho najdeme? ...............................................................35
6.2.2 Jak vypadá hmyz? .......................................................................................35
6.2.3 ím je zvláštní hmyz, který žije u vody a ve vod ? ...................................35
6.2.4 Jak se vodní hmyz rozmnožuje? .................................................................36
6.2.5 Druhy vodního hmyzu ................................................................................36
6.2.6 Rozmanitost života u vody a ve vod .........................................................37
6.2.7 Pro  je hmyz d ležitý? ................................................................................37
6.2.8 A ím se vlastn živí hmyz a jeho larvy ve vod ? ......................................37
6.2.9 Pro  je hmyz tak úsp šný? ..........................................................................38
6.2.10 Omalovánky ................................................................................................38

6.3 Metodický list – program RYBY.....................................................................39
6.3.1 Kdo jsou to ryby a do jaké skupiny živo ich  pat í? ..................................39
6.3.2 Jaké ryby u nás žijí? ....................................................................................39
6.3.3 Kde ryby žijí?..............................................................................................39
6.3.4 Jak vypadá rybí t lo?...................................................................................40



6.3.5 Jak ryby udržují ve vod  rovnováhu? .........................................................40
6.3.6 Jak teplé mají ryby t lo? .............................................................................40
6.3.7 Jak ryby vnímají své okolí? ........................................................................41
6.3.8 Jak ryby slyší? .............................................................................................41
6.3.9 Jak ryby ichají, hmatají a ochutnávají? .....................................................41
6.3.10 Jak ryby vidí? ..............................................................................................41
6.3.11 Jak ryby dýchají? ........................................................................................42
6.3.12 Co ryby žerou? ............................................................................................42
6.3.13 Jak se ryby rozmnožují?..............................................................................42
6.3.14 Pohádka.......................................................................................................43
6.3.15 Omalovánky ................................................................................................43

6.4 Metodický list – program ŽÁBY .....................................................................44
6.4.1 Jakou skupinu živo ich  si dnes p edstavíme?...........................................44
6.4.2 Kde vlastn  žáby žijí? .................................................................................44
6.4.3 Jaké žáby m žeme u nás potkat? ................................................................44
6.4.4 Jak vypadá t lo žáby?..................................................................................45
6.4.5 Co d lají žáby v zim ? ................................................................................45
6.4.6 Co d lají žáby na ja e? ................................................................................45
6.4.7 Co se dál d je se žabími vají ky? ...............................................................45
6.4.8 Jak se žáby pohybují? .................................................................................46
6.4.9 Pohádka o skokanech ..................................................................................46
6.4.10 Omalovánky ................................................................................................46

6.5 Metodický list – program JEŠT RKY A HADI............................................47
6.5.1 Jakou skupinu živo ich  si dnes p edstavíme?...........................................47
6.5.2 Jaké plazy m žeme u nás potkat? ...............................................................47
6.5.3 Jak vypadá t lo hada, ješt rky nebo želvy? ................................................47
6.5.4 K emu had m slouží jejich rozeklaný jazý ek? ........................................48
6.5.5 ím se ješt rky liší od had ? ......................................................................48
6.5.6 Co hadi jedí? ...............................................................................................48
6.5.7 Jak se plazi rozmnožují? .............................................................................49
6.5.8 Jak se budeme chovat, když potkáme venku hada nebo ješt rku?..............49
6.5.9 Jak vypadá opravdový had a jeho svle ená košilka? ..................................49
6.5.10 Omalovánky ................................................................................................50

7 VÝSLEDKY DOTAZNÍKU .........................................................................51

7.1 Zhodnocení odpov dí z dotazníku ...................................................................55

8 DISKUSE...................................................................................................58

8.1 D vody pro environmentální výchovu v MŠ..................................................59

9 ZÁV R.......................................................................................................61

10 CITOVANÁ LITERATURA.....................................................................62



1

1 Úvod
"Chceme-li uzdravit spole nost a p em nit ji v harmonický a funk ní
celek, musíme do ozdravného procesu p ivítat dít . Budeme-li
v novat pozornost výchov a vzd lávání dít te od nejútlejšího v ku,
vložené úsilí p inese postupn hodnoty do skute ného života.
Nabídn me pomoc dít ti, nep edávejme mu hotové pravdy, ale
nechejme ho, a samo p emýšlí a vytvá í si sv j názor, sv j postoj k
životu. Každý, kdo se chce zapojit do procesu p em ny spole nosti,
by m l za ít zm nou myšlení a zažitých postoj k dít ti a výchov
práv  u sebe."

(Vespolek o.s., 2014) 

V roce 2007 jsem za ala pracovat pro neziskovou organizaci Hamerský potok o.s.
v Jind ichov Hradci. Tato organizace je v první ad pozemkovým spolkem.
„Pozemkové spolky jsou neziskové organizace, pe ující o cenné p írodní a
historické lokality na základ jejich vlastnictví i dlouhodobého právního vztahu k
nim (nap . nájmu, v cného b emene). Vycházejí ze zkušeností obdobných
organizací v zahrani í a navazují na tradici p edvále ných okrašlovacích spolk u
nás. Pozemkový spolek v našem právním pojetí není samostatnou právnickou
osobou, ale funkcí, kterou vykonává n jaký subjekt neziskového sektoru“ ( SOP,
2007). Mezi další nápl Hamerského potoka pat í i environmentální vzd lávání pro
základní a st ední školy. Mým úkolem bylo od po átku vykonávat práci lektorky
environmentálního vzd lávání pro základní školy. Sou ástí této práce bylo i vytvo ení
program , které jsem následn v praxi s d tmi používala. Byla to pro mne úpln nová
životní zkušenost a musím íct, že po všech stránkách to byla zkušenost pozitivní. 

Lektorku nyní d lám již osm let a tato práce mi p inesla mnoho inspirace. Intenzivn
jsem si ale uv domovala, že nejsem pro tuto innost vybavena dostate ným a
odpovídajícím vzd láním. Proto jsem za ala studovat obor P írodov dná a ekologická
výchova na Pedagogické fakult v eských Bud jovicích. Tento obor v sob spojil dv
oblasti, ve kterých jsem cítila svoje slabiny: pedagogiku a p írodov du. Práv tyto dva
obory pro svoji práci velmi pot ebuji.

Zkušenost se studiem vysoké školy v mém p ípad  p išla sice pon kud pozd – nyní je
mi 50 let – ale jsem velmi vd ná, že mi život takovou p íležitost ješt  p inesl. Na
druhou stranu nacházím stále i mnoho výhod studia ve vyšším v ku. Hodn mi
pomáhají zkušenosti, které jsem v život získala nap . výchovou vlastních d tí.
Projevuje se to asi nejvíce p i kontaktu s d tmi, na kterém stojí moje práce. 

Asi p ed dv ma roky m moje kolegyn  p izvala ke spolupráci p i tvorb a realizaci
environmentálních program v mate ské škole. Mezi p edškolními d tmi jsem si
uv domila, že základní informace o p írod , rostlinách, zví atech, životním prost edí a



2

jeho ochran vnímají malé d ti velmi intenzivn . Tato problematika m za ala zajímat a
inspirovala m  i k práci na následujícím textu.

Cílem mojí bakalá ské práce je vytvo ení p ti program pro mate ské školy, které jsem
souhrnn nazvala „Život u vody a ve vod “. Tyto programy se v nují živo ich m
žijícím ve vod nebo blízko vody. Názvy program jsou „Plži“, „Hmyz“, „Ryby“,
„Žáby“, „Ješt rky a hadi“. 

P i práci s p edškolními d tmi si velmi asto uv domím, že se cítím dob e. V tšinou i
zapomenu, že m  t eba n co bolí nebo jsem unavená. Pokud se mi poda í d ti zaujmout
a vidím jejich pozorné o i a š astné úsm vy, pak cítím i smysl svojí práce.

Zast ešující téma „Život u vody a ve vod “ jsem pro své programy zvolila z více 
d vod . D ti v p edškolním v ku mají pom rn hodn  p íležitostí setkávat se v b žném
život se savci a s ptáky. A už proto, že mají doma domestikovaná zví ata – psy,
ko ky, hlodavce a r zné druhy pták , pop . i hospodá ská zví ata nebo navšt vují
s rodi i i s mate skou školou zoologické zahrady. Tady se jejich pozornost upíná op t
v tšinou k roztomilým chlupatým zví átk m, která svým vzhledem d ti nejvíce
upoutají. P i pobytu ve volné p írod je pozorování savc pom rn složité. Ob as
mohou d ti zahlédnout b žícího zajíce nebo králíka, srnku, výjime n lišku. Vidí
pobytové stopy krtka a v parcích se setkávají s veverkami, ob as s ježkem. Vždy jsou to
ale setkání velmi krátká, protože zví e se rychle schová. S ptáky je to podobné. D ti je
mohou stále slyšet, vidí je let t, ale blíže znají pouze divoké kachny, labut , ápy a
n kolik b žných p vc . P esto jsou savci i ptáci nejvíce známými živo ichy, protože už
vzhledem k jejich velikosti si jich d ti mají p íležitost všimnout.

Z t chto d vod jsem se cht la zam it na živo ichy, kte í žijí více skryt , jsou asto
malí a nenápadní a jejich vzhled u d tí mnohdy vyvolává i strach a štítivost. P itom
jejich význam je v p írod obrovský. Jako jednotící prvek jsem si vybrala vodu. Snad i
proto, že od nejútlejšího v ku byla voda mým živlem a umím se vcítit do pocit  d tí,
které se ve vod  rády brouzdají, nevadí jim mokré boty, déš  ani bahno. 

Zam ila jsem se na živo ichy, kte í žijí ve vod , v t sné blízkosti vody nebo jsou na
vodu vázáni p i rozmnožování. Pro pot eby své bakalá ské práce jsem se rozhodla
jenom pro p t výše uvedených skupin živo ich . Dalším d ležitým skupinám, jako jsou
nap . korýši, rozto i, kroužkovci, ví níci apod., které se ve vod vyskytují, se z
kapacitních d vod  již bakalá ská práce nev nuje.

Žijeme v krajin , ve které najdeme n jakou vodní plochu na každém kroku – rybníky,
t n , potoky, eky i mok ady mohou d ti vid t p i tém  každé procházce venku, a proto 
si myslím, že i informace o zví átkách, která mohou v tomto prost edí potkat, jsou
užite né.



3

2 Teoretická ást z hlediska 
pedagogického

2.1 Rámcový vzd lávací program pro p edškolní
vzd lávání (RVP PV) 

(Výzkumný ústav pedagogický 2004) 

Tento dokument  byl aktualizován 12.7.2013.

RVP PV je závazný pro pedagogy a z izovatele MŠ, pop . pro další subjekty, které
p edškolní výchovu jakýmkoliv zp sobem ovliv ují. Tzn. i pro externí lektory
environmentální výchovy. 

V následující ásti jsou z RVP PV vybrány pouze ty konkrétní detaily, které se týkají
tvorby a realizace environmentálních program  pro MŠ: 

Mezi základní úkoly p edškolního vzd lávání podle RVP PV pat í:

• vhodné dopln ní výchovy dít te v rodin

• podpora aktivního rozvoje a u ení dít te

• napomáhání dít ti v poznávání a chápání okolního sv ta

• podpora individuálního rozvoje každého dít te

• vytvá ení p edpoklad  pro další vzd lávání dít te na ZŠ 

Metody a formy práce s d tmi by m ly mít tyto vlastnosti: 

• p izp sobení se stupni vývoje dít te, a to v oblasti fyziologické, kognitivní, sociální
i emocionální

• nabídka vzd lávání, které je realizovatelné v každé t íd MŠ s maximálním ohledem
na to, že mají d ti rozdílné schopnosti 

• použití metod prožitkového a kooperativního u ení za pomoci pohádek, her,
pohybových aktivit a výtvarných aktivit. Vše s cílem, aby se podn covala radost
d tí z u ení

• vhodné st ídání aktivit spontánních a ízených

• vhodné st ídání aktivit statických a pohybových 

• podn cování aktivní ú asti d tí na programech volbou interaktivn zam ených
úkol



4

Každý konkrétní RVP PV je uspo ádán do p ti vzd lávacích oblastí, které jsou však
neodd liteln vzájemn propojeny tak, aby respektovaly celistvost osobnosti dít te.
Tyto oblasti se nazývají: 

• Dít  a jeho t lo

• Dít  a jeho psychika 

• Dít  a ten druhý 

• Dít  a spole nost

• Dít  a sv t

Každá vzd lávací oblast obsahuje 3 kategorie, které jsou podstatné i pro práci lektora
environmentální výchovy  v mate ské škole: 

Díl í cíle –  zamyšlení, co je vlastn  hlavním cílem nabízených program  a co s jejich 
pomocí bude u d tí podporováno 

Vzd lávací nabídka – to je souhrn inností, které byly do jednotlivých program
za azeny, aby bylo možné dosáhnout zvolených díl ích cíl

O ekávané výstupy – jsou v p ípad  jednorázových program  t žko m itelné, protože 
po ukon ení programu lektor ze t ídy odchází. Jediným vodítkem jsou tak okamžité
reakce d tí p i realizaci programu a písemné zhodnocení pedagog mate ské školy. Po 
skon ení programu je pedagog požádán o vypln ní dotazníku kv li zp tné vazb  (viz. 
p íloha . 1) 

2.2 Dít  a sv t
Nejd ležit jší vzd lávací oblastí RVP PV konkrétn pro realizaci uvedených
environmentálních program je oblast Dít a sv t, jehož základním zám rem je
seznamovat d ti s jejich okolím a s vlivem lov ka na životní prost edí a tvo it
p edpoklady pro odpov dný p ístup d tí ke svému okolí. Z uvedených díl ích
vzd lávacích cíl jsou vybrány ty, které se bezprost edn vztahují k environmentálním
program m:

• seznamování s místem a prost edím, ve kterém dít žije, vytvá ení pozitivního
vztahu k n mu

• vytvá ení elementárního pov domí o širším p írodním prost edí, o jeho
rozmanitosti, vývoji a neustálých prom nách

• pochopení, že zm ny zp sobené lidskou inností mohou prost edí chránit a
zlepšovat, ale také poškozovat a ni it

• rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách

• vytvo ení pov domí o vlastní sounáležitosti se sv tem, s živou a neživou p írodou,
lidmi, spole ností, planetou Zemí



5

Ze vzd lávací nabídky uvedené v oblasti Dít a sv t jsou vybrány op t možnosti, které
se vztahují k environmentálním program m:

• zprost edkování poznávání p írodního prost ední prost ednictvím nau ným
program  o život  jednotlivých zví at

• práce s literárními texty, obrázky, pracovními listy 

• kognitivní innosti – vypráv ní nau ných pohádek, kladení otázek, hledání
odpov dí, výtvarné innosti

Mezi o ekávané výstupy pat í:

• získat pov domí o okolním životním prost edí a uv domovat si, že lov k svým
chováním své okolí ovliv uje

• seznámit se s p ti skupinami živo ich žijících u vody nebo ve vod , zapamatovat si
základní informace o zp sobu jejich života. V d t, jak se p i setkání s nimi máme
chovat a jak jim m žeme pomáhat

• zapamatovat si základní informace, jak se máme chovat p i setkání s nebezpe nými
živo ichy (zmije, bodavý hmyz….), abychom neohrozili svoje zdraví a zárove
neubližovali žádnému živo ichovi

• nau it se vnímat své okolí pozitivn a v d t, jak se máme chovat, abychom mu
neškodili

Jeden z posledních odstavc RVP PV se nepochybn vztahuje i k práci lektora
environmentálních program v mate ské škole. Týká se toho, jak by m l p edškolní
pedagog vést vzd lávání, aby:

• se d ti cítily v pohod (po stránce fyzické, psychické i sociální) 

• se d ti rozvíjely v souladu se svými schopnostmi a možnostmi a sou asn byl
podn cován jejich harmonický rozvoj 

• d ti m ly dostatek podn t  k u ení a radost z n ho

• bylo posilováno sebev domí d tí a jejich d v ra ve vlastní schopnosti 

• d ti m ly možnost vytvá et a rozvíjet vzájemné vztahy a cítit se ve skupin  bezpe n

• byl dostate n  podporován a stimulován rozvoj jejich e i a jazyka 

• se d ti seznamovaly se vším, co je pro jejich život a každodenní innosti d ležité

• d ti mohly pochopit, že mohou prost ednictvím vlastních aktivit ovliv ovat své okolí 

• d ti obdržely speciální podporu a pomoc, pokud ji dlouhodob i aktuáln  pot ebují

(RVP PV, 2004) 



6

3 Environmentální výchova v mate ské
škole

3.1 Jak chápat pojem environmentální výchova? 
A koliv jsou pojmy jako ekologická nebo environmentální výchova a vzd lávání asto
používány, není jejich smysl zcela sjednocený a jednotliví auto i se v jejich chápání liší.
V b žn  dostupné literatu e lze najít n kolik definic, nap .:

• „Pro praktické ú ely každodenního provozu škol i st edisek ekologické výchovy
se m žeme dopustit zna ného zjednodušení a považovat pojmy ekologická
výchova a environmentální výchova za stejnocenné“ (Máchal a kol., 2012). 

• „Environmentální výchova je termín zavád ný ministerstvem životního prost edí
od konce 90. let minulého století. Odhaluje d sledky lidské innosti, která
p sobí devastaci a ohrožuje život na Zemi. Ukazuje možné zp soby pot ebné
k dosažení pozitivních zm n v životním prost edí. Vychovává k odpov dnému
vztahu k p írod a pochopení její nenahraditelné ceny pro život všech. Má za
úkol budovat v lidech pozitivní vztah k p írod , schopnost estetických prožitk
v souvislosti s p írodou, zabývá se poznáváním vztah v p írod a vlivem
lov ka na ni. V nuje se budování správných hodnot, postoj a kompetencí

k pé i o p írodu, p ipravenosti k angažovanému jednání. Sou ástí t chto postoj
by m lo být i to, aby se lov k um l omezit, od íct si, vzdát se n eho ve
prosp ch budoucnosti planety“ (Leblová, 2012). 

• „Hlavním cílem environmentální výchovy je odpov dné environmentální
chování, tj. takové chování, kdy lidé berou p i svém rozhodování v potaz dopady
možných ešení na životní prost edí a zapojují se do aktivit ur ených ke zvýšení 
kvality životního prost edí a kvality života. Úkolem environmentální výchovy
pak je vybavit k tomuto cíli žáky odpovídajícími znalostmi, dovednostmi a
motivací“ (RVP, 2014). 

• "V nejširším slova smyslu lze ekologickou výchovu popsat jako veškeré
výchovné a vzd lávací úsilí, jehož cílem je p edevším: zvyšovat
spoluzodpov dnost lidí za sou asný i p íští stav p írody i spole nosti, za místo,
ve kterém žijí a které je jim domovem, za smysluplné používání místních zdroj ,
rozvíjet citlivost, vst ícnost a tvo ivost lidí k ešení problém pé e o p írodu i
problém lidské spole nosti, utvá et ekologicky p íznivé hodnotové orientace,
které kladou d raz na dobrovolnou st ídmost, na nekonzumní, duchovní kvality
lidského života" (Vespolek o.s., 2014). 



7

3.2 D vody pro environmentální výchovu 
v mate ské škole

V knize Úvod do environmentální výchovy a globálního rozvojového vzd lávání
(Krajhanzl, 2012) se autor v nuje ekopsychologii v souvislosti s ekopedagogickou 
praxí. Zabývá se vývojem dít te od jeho narození až do adolescence ve vztahu
k environmentální výchov . Autor zde vysv tluje, že vše v život dít te má sv j as –
tedy i vytvá ení vztah k p írod a životnímu prost edí. Environmentální výchovu
v raném d tství vnímá jako b žnou výchovu dít te a jeho vztahu ke sv tu ve všech
oblastech. Je to období, kdy u dít te budujeme nap íklad jeho sebejistotu, d v ru,
vnímavost i ohleduplnost, a tak vytvá íme jeho vztah ke sv tu jako takovému. Ve své
podstat se láskyplné a bezpe né prost edí, pokud je jím dít v raném v ku obklopeno,
podílí na tom, že budoucí ekopedagogická innost bude dopadat na úrodnou p du. Je to
tedy ást života každého dít te, kdy environmentální výchovu realizují samotní rodi e
tím, jak své dít vychovávají: nap . jestli mu umožní dostate ný kontakt s p írodou za
jakéhokoliv po así, p ipustí kontakt dít te se zví aty, poskytují dostate nou oporu, aby
se dít mohlo s pocitem bezpe í seznamovat s novými v cmi a prost edími, posilují
imunitní systém dít te jeho astým p irozeným kontaktem s b žným prost edím
(Krajhanzl, 2012).

Další ást knihy se v nuje environmentální výchov v p edškolním v ku. Podle autora
setkání s p írodou nemusí být „láskou na první pohled“. Myslí tím samoz ejm  p írodu
skute nou, reálnou, ve které se d ti pohybují. Zpo átku je to pro n neznámé prost edí a
rodi e nebo pedagog mate ské školy mají roli pr vodce dít te. D ti si všímají, jaké jsou
reakce dosp lých, u í se v tomto období hodn nápodobou. Pokud se dosp lý vzor
chová v p írod  p irozen – nebojí se sednout si do trávy a umazat se, nezabíjí na
potkání vše živé, není p ecitliv lý na nep íznivé po así, nebojí se zví at, vše kolem sebe
se zájmem pozoruje…..má i dít šanci tyto správné p edlohy okoukat. Podle autora si
p edškolní dít ješt neumí vztah k p írod vytvo it, ale už si m že vytvá et vztahy
k jednotlivým oblíbeným a bezpe ným míst m, kde se cítí dob e, k domácím zví at m,
se kterými je v denním kontaktu. Kontakt d tí se zví aty, povídání a pohádky o nich,
kreslení zví átek - to vše je pro d ti velmi p itažlivé. Autor uvádí, že se dít  u í soucitu
s živými bytostmi práv  prost ednictvím „zví átek“ (Krajhanzl, 2012).

D ti si v p edškolním v ku vytvá í mnoho návyk , jejichž význam zatím t eba ani
nechápou. Je pot eba jim vysv tlovat, pro si mají mýt ruce nebo istit zuby, pro mají
být ohleduplné ke kamarád m ze školky, pro mají zdravit ostatní lidi apod. Jednoduše
musíme íci d tem pro , samy to zatím nev dí. A práv tak jim my dosp lí musíme íct,
pro se mají chovat ohledupln i ke zví at m a svému okolí. Ale to nesta í, musíme jim
být i dobrým p íkladem. To je jediná možnost jak d ti pozitivn naladit ve vztahu
k p írod . „P íroda sama pravd podobn  p edškolní d ti lásce k sob nenau í“
(Krajhanzl, 2012). 

Samostatnou kapitolou environmentální výchovy p edškolák je význam
antropomorfismu (polidš ování zví átek). Podle mín ní autora se možná i díky n mu u
d tí objevují první projevy soucitu s ostatními živými tvory. Cituji: „Podle n kterých



8

autor je antropomorfismus základem morálního chování k mimolidskému sv tu, a m li
bychom proto o n j u p edškolních d tí spíše pe ovat, než jej eliminovat“. Autor to
vysv tluje tak, že p edškolní v k je asem, kdy se d ti u í ohleduplnosti k ostatním
lidem a dalším b žným pravidl m mezilidského chování – nap . že se nesmí krást, lhát,
ubližovat slabším. A neškodí do této ady zásad p idat i ty, které se týkají mimolidského
sv ta – zví at, rostlin, celé p írody. Takovéto základní nastavení d tského myšlení se
m že stát dobrým p edpokladem jeho správného vývoje ve vztahu k životnímu
prost edí (Krajhanzl, 2012). 



9

4 Teoretická ást z hlediska 
p írodov dného

4.1 Charakteristika vody jako životního prost edí
Voda je základní podmínkou existence všech živých organism . Povrchová sladká voda
pokrývá jenom asi 2% zemského povrchu, což je velmi málo ve srovnání s tím, že mo e
a oceány pokrývají 70,8% zemského povrchu. Pokud ale vezmeme u sladké vody
v úvahu i podzemní kontinentální vodu, dostaneme se k podstatn  v tšímu objemu
sladké vody na Zemi. Všechny typy sladkých vod, v etn  t ch podzemních, jsou závislé
na atmosférických srážkách a kolob hu vody v biosfé e (Lellák a kol., 1991). 

Z hlediska navrhovaných environmentálních program pro MŠ jsou zajímavé
p edevším pevninské sladkovodní nádrže a toky. Ty sice mají v tšinou malou hloubku a
zaujímají proto pom rn malý objem biosféry, ale jsou velmi významné tím, že díky
velké rozmanitosti životních podmínek jsou bohat a pest e druhov osídleny (Lellák a
kol., 1991). 

4.1.1 Ekosystém rybník 

V našich podmínkách pat í mezi nejb žn jší sladkovodní nádrže rybníky. Rybník je
um le vytvo ený a z eteln vymezený ekosystém. Každý rybník je prostorov
roz len n, a to v závislosti na velikosti a hlavn hloubce vody. Podobné len ní jako na
následujícím obrázku najdeme u všech stojatých sladkovodních ekosystém :

Obr.1  Prostorové vertikální len ní stojatých vod (p evzato z Lašt vka a kol., 2000) 



10

4.1.1.1 Pelagiál

Pelagiál je oblast volné vody. Podle sv telných a teplotních podmínek se d lí na t i
vrstvy:

• svrchní vrstva – epilimnion – je dostate n prosv tlená a proh átá, a proto v ní 
probíhají procesy, které vedou k produkci organické hmoty. Z toho d vodu se také
nazývá zóna trofogenní. 

• st ední vrstva metalimnion tvo í p echod mezi svrchní a spodní vrstvou vody. 

• spodní vrstva hypolimnion má sv tla nedostatek a probíhají v ní hlavn rozkladné
procesy. Od toho také název trofolytická zóna (Lašt vka a kol., 2000). 

V pelagiálu se organismy vznášejí nebo plavou. Ty organismy, které se pasivn  vznášejí 
nebo omezen plavou, nazýváme plankton. Sou ástí planktonu je široký soubor
organism – od bakterií, jednobun ných as a prvok až po mnohobun né asy a
r zné druhy bezobratlých živo ich (nap . ví níci, klanonožci, perloo ky, vodule,
výjime n  i larvy mlž , larvy parazitických plošt nc  apod.).

Plankton se ve vodním sloupci pasivn vznáší, ale zvlášt zooplankton je schopen
vznášení kombinovat s aktivním plaváním. Protože je hustota v tšiny planktonních
organism  v tší než hustota vody, dochází k jejich pomalému klesání ke dnu.
V souvislosti se zm nou abiotických faktor (teplo a sv tlo) a biotických faktor
(výskyt potravy) se zooplankton v pelagiálu vyskytuje v ur itých hloubkách a mnoho
druh také pravideln vertikáln migruje (klanonožci, ví níci, perloo ky). Ráno se
pohybuje sm rem ke dnu, ve er sm uje zpátky k hladin  (tzv. fotoperiodický jev). Tyto 
migrace souvisí s výskytem potravy (migrující fytoplankton) a s preda ním tlakem nap .
ryb. Jednotlivé sou ásti planktonu se od sebe liší tvarem a velikostí (Lellák a kol.,
1991).

Živo ichy, kte í aktivn plavou ve volné vod , nazýváme nekton. Nekton tvo í
p edevším ryby (Lellák a kol., 1991). 

Mezi organismy povrchové vodní blanky pat í nap . ví níci nebo prvoci. Toto
spole enstvo organism  se nazývá neuston (Lašt vka a kol., 2000). 

Živo ichové, žijící na vodní hladin (vodom rky, brusla ky, hladinatky), tvo í tzv.
pleuston (Lašt vka a kol., 2000). 

Obr. 2  Typy vodních spole enstev (p evzato z iha  a kol., 1978) 
a – bentos, b – plankton, c – nekton, d – pleuston 



11

4.1.1.2 Bentál

Dno vodní nádrže se nazývá bentál. D lí se také na t i oblasti, které svým umíst ním
odpovídají pelagiálu, a to: 

• litorál – prosv tlená p íb ežní zóna bentálu, ve které se velmi rychle m ní
podmínky (nap . teplota vody). Je to bohat osídlená oblast s výskytem ko enící
vegetace. Litorál odpovídá epilimnionu (Lašt vka a kol., 2000). 

• p echodovému metalimnionu odpovídá tzv. sublitorál (Lašt vka a kol. 2000), který
je jinde ozna ován jako riprofundál. Do této ásti dna jsou proudem vody zanášeny
sko ápky m kkýš  (Lellák a kol., 1991). 

• neosv tlenou ást bentálu ozna ujeme profundál. Svojí polohou odpovídá
hypolimnionu. V m lkých nádržích, jako jsou nap . t n , se nemusí profundál v bec
nacházet. Také rybníky bývají v tšinou tak m lké, že je celý rybník tvo en
litorálním pásmem a rostliny nacházíme na celé ploše nádrže (Schubert a kol., 1973,
Lašt vka a kol., 2000). 

Všechny organismy, žijící na dn nádrží (larvy pakomár , n kterých vážek, st echatek,
mnohých brouk , n kte í m kkýši, kroužkovci apod.), tvo í spole enstvo nazývané
bentos (Lašt vka a kol., 2000). 

4.1.1.3 Potravní vztahy ve vodních nádržích

Rybník je p íkladem tém uzav ené biocenózy (spole enstva organism ). Tzn., že jsou
v potravním et zci vodní nádrže p ítomny všechny t i lánky – producenti, konzumenti
i  destruenti. 

Producenti jsou zástupci fytoplanktonu (zelené asy, sinice, rozsivky) a vyšších rostlin,
které ko ení nebo plují ve vod (nap . ok ehek, leknín, rdest, rákos, orobinec). Tyto
organismy z jednoduchých anorganických slou enin vytvá í energeticky bohaté
organické látky. Velikost primární produkce závisí na teplot vody a p ítomnosti
základních živin – dusíku, fosforu, draslíku a vápníku. Producenti – zelené rostliny –
jsou limitovány p ítomností sv tla, bez kterého neprobíhá fotosyntéza. Proto v p íliš
velkých hloubkách nemají žádné existen ní možnosti (Schubert a kol., 1973, Lašt vka a
kol., 2000). 

Konzumenti jsou pelagi tí i benti tí živo ichové, kte í se živí vyprodukovanými
organickými látkami. Kryjí tak vlastní spot ebu energie a rostou. Fytoplanktonem se
živí hlavn zooplankton – prvoci, ví níci, korýši, rozto i. Vyšší rostliny konzumují
vodní plži nebo nap . hlodavci. Zárove  fytoplankton i vyšší rostliny slouží jako potrava 
pro býložravé ryby. Býložravci se v prost edí vodní nádrže pak stávají potravou zoofág
(masožravc ) – prvok , hlístic, korýš , larev vodního hmyzu, dravých ryb, larev i
dosp lc obojživelník . Mezi druhy bentickými najdeme hlavn formy dravé a
saprofágní, kte í získávají energii z organických látek odum elých organism nebo
jejich ástí (Schubert a kol., 1973, Lašt vka a kol., 2000). 



12

Destruenti (rozklada i) jsou bakterie a houby, které do kolob hu vrací anorganické
látky tím, že mineralizují t la odum elých rostlin a živo ich . Pokud producenti vytvá í
p íliš mnoho organických látek a destruenti je nestihnou díky nedostatku kyslíku úpln
zmineralizovat, ukládají se na dn vodní nádrže a tvo í hnijící bahno (Schubert a kol.,
1973).

Z hlediska obsahu živin d líme vodní nádrže na ty i základní typy: 

• eutrofní nádrže s velkým množstvím živin. Zde vzniká organické hmoty nadbytek.
Ta pak není dostate n rychle spot ebována a ve form „dešt “ padá do
hypolimnionu. Tady se t la organism rozkládají a p itom se spot ebovává velké
množství kyslíku. Tím m že docházet ke kyslíkovému deficitu v nádrži. 

• mezotrofní nádrže se st edním obsahem živných látek 

• oligotrofní nádrže jsou na živiny chudé. Primární produkce je zde malá. Vzniklá
organická hmota je velmi rychle spot ebována konzumenty.

• dystrofní nádrže mají nedostatek minerálních živin a nadbytek huminových látek.
Nízké pH a nedostatek kyslíku v nich brzdí r st organism a omezuje rozkladné
procesy. Hromadí se tak zde velké množství nerozložené organické hmoty. Takové
nádrže nacházíme v oblastech rašeliniš  (Lašt vka a kol., 2000). 



13

4.1.2 Ekosystém eka

eka je ovliv ována hlavn proud ním vody, kolísajícím obsahem kyslíku, p ísunem
živin prost ednictvím p ítok a splach z okolní krajiny a také ztrátami živin, které
z eky odtékají. Proudící voda ovliv uje všechny organismy v ece a má vliv na jejich
morfologii. Plankton nacházíme pouze v úsecích, kde voda proudí minimáln . Nekton
je zastoupen rybami. Mnoho organism se uchyluje na dno eky, kde se udrží pouze
díky mnohým adaptacím – nap . zplošt lý i proudnicový tvar t la, r zné p ísavky a
há ky na t le, trvalé p ilnutí k podkladu nebo aktivní pohyb proti proudu (tzv.
rheotaxe). Další organismy vyhledávají tišiny, zahrabou se do dna nebo se ukrývají pod
kameny (Lašt vka a kol., 2000). 

Tok eky je na rozdíl od stojatých vod len ný horizontáln :

• prameništ  toku se nazývá krenal

• horní a ást st edního toku se nazývá rhitral. Typické je št rkové nebo kamenité
dno, rychlé proud ní vody a díky tomu vysoký obsah kyslíku. Zárove teplota
v letním období pouze do 20°C. Dalším zp sobem len ní vodního toku je rozd lení
na základ  p evažujícího výskytu n kterých druh ryb. Rhitral se kryje s pásmem
pstruhovým a lipanovým.

• Potamal je spodní ást st edního toku a dolní tok eky. Dno v této ásti toku bývá
pís ité nebo bahnité. Voda již proudí pomaleji v širším koryt a díky tomu obsahuje
menší množství kyslíku. Teploty vody bývají v lét nad 20°C. Potamalu odpovídá
z hlediska výskytu ryb pásmo parmové a cejnové (Lašt vka a kol., 2000). 

Obr. 3  R zné p ístupy k len ní tekoucích vod (p evzato z Lašt vka a kol., 2000)



14

4.1.2.1 Potravní vztahy v proudící vod

Primární produkci toku zajiš ují zelené vodní rostliny – asy, rozsivky, mechy i vyšší
rostliny. Není to však jediný zdroj živin ve vod . Velká ást organických látek se do
eky dostane z okolních terestrických ekosystém  v podob  nap . rostlinného opadu.

Rhitral je osídlen plošt nkami, larvami jepic, pošvatek, chrostík , n kterých brouk a
muchni ek. Ryby zde žijí hlavn  lososovité.

V potamalu žijí op t larvy jepic a pošvatek, vážek, chrostík , pakomár . Dále ploštice,
vodní brouci, vodní plži a mlži, málošt tinatci a pijavice. Ryby se zde vyskytují hlavn
kaprovité. Obecn lze íci, že jde o druhy, které vyžadují vyšší teplotu a jsou mén
náro né na množství a kolísání kyslíku. 

Podle p ítomné biocenózy m žeme usuzovat na stav zne išt ní vodního toku (Lašt vka
a kol., 2000).

4.2 Plži

4.2.1 Za azení do systému 

íše: živo ichové (Animalia), kmen: m kkýši (Mollusca), t ída: plži (Gastropoda) -
jsou druhov  nejbohatší t ídou kmene m kkýš  (Papá ek a kol.,1994, Sedlák, 2005). 

4.2.2 Popis prost edí, ve kterém plži žijí, a zp sob jejich života 

Plže najdeme ve sladké vod , v mo ích i na souši. Ke svému životu pot ebují hlavn
vodu nebo vlhké prost edí. Suchozemští plži jsou proto aktivní p evážn v noci a za
vlhkého po así. V dob sucha se ukrývají na vlhkých místech – nap . pod kameny,
v dutinách strom a pa ez , v hrabance. P ed suchem je chrání jejich ulita, do které se
mohou ukrýt a v p ípad pot eby mohou vytvo it i do asné pergamenové ví ko, které
brání ztrátám vody. V tzv. letním spánku mohou takto p e kat horké období. Nazí plži
bez ulity se musí proti horku chránit v úkrytu. Jsou ale mnohem pohybliv jší než plži
s ulitou a mohou se zahrabat dostate n hluboko. Navíc mají velmi odolný sliz, který je
také chrání p ed vyschnutím. Druhy plž , které musí p e kat zimu mírného pásu,
vytvá í odolné a pevné vápenité ví ko, které je prodyšné a umož uje živo ichovi
dýchání. P ežijí zimu zahrabaní v zemi a vegetaci (Pfleger, 1988). 

V tšina suchozemských plž se živí uvadajícími rostlinami, lišejníky, houbami a
asami. asto konzumují i zelené rostliny (p edevším plody, semena, podzemní

orgány). Mnozí plži mají jako jedni z mála organism schopnost trávit celulózu, tvo ící
bun nou st nu rostlinných bun k. N kdy jsou šk dci i na kulturních rostlinách, jenom
n kte í se živí masem ostatních m kkýš nebo jejich vají ky, pop . i zdechlinami
r zných živo ich . Suchozemští plži pot ebují pro stavbu svých ulit dostatek vápníku, a
proto je najdeme nejvíce ve vápencových oblastech. (Pfleger, 1988, Barker, 2001).



15

Obecn suchozemským plž m vyhovuje teplé a vlhké klima, i když r zné druhy plž
jsou p izp sobeny i jiným klimatickým podmínkám. Nejbohatší biotopy z hlediska 
po etnosti plž jsou zalesn ná vlhká stanovišt s dostate nou vegetací a obsahem
vápníku. Všichni suchozemští plži jsou v rni svému domovu a stále se zdržují na
stejném stanovišti (Pfleger, 1988). 

Sladkovodní plži jsou p evážn sou ástí bentosu (spole enstvo na dn vodních nádrží) a
nej ast ji obývají m lké vody. Najdeme je na kamenech nebo vodních rostlinách, kde se
živí nár sty as, bakterií, prvok , hub. N které druhy se živí také detritem – tlejícími
organickými zbytky. Nejvíce vodních plž najdeme tam, kde je dostatek rozpušt ného
vápníku a vodní vegetace (Pfleger, 1988). 

Plži díky existenci ulity, odolného slizu, který omezuje vysychání t la, tuhých obal
vají ek a raduly, která umož uje strouhání potravy, mohli osídlit souš a jsou na vrcholu
vývoje mezi bezobratlými živo ichy (Papá ek a kol., 1994). 

4.2.3 Popis t la plž

T lo plž má z etelnou hlavu (ta je centrem smyslových orgán – zraku a hmatu)
s jedním nebo dv ma páry tykadel, svalnatou nohu, která u suchozemských zástupc
umož uje lezení a u vodních m že mít podobu k ídlovitých výr stk , které umož ují
plavání. Schránka plž se nazývá ulita. V tšina druh má ulity pravoto ivé. Ulita je
vypln na útrobním vakem, který se spirálovit stá í spolu s ulitou. Uvnit útrobního
vaku se nachází všechny orgány plže. Velmi zajímavým a pro plže charakteristickým
orgánem je tzv. radula. Je to jazyková páska v ústním otvoru pokrytá jemnými zoubky,
které slouží ke strouhání potravy. Zoubky se sice opot ebovávají, ale odzadu stále
dor stají nové. Radula umož uje pom rn malým živo ich m zpracovávat rozm rnou
potravu.

V pr b hu vývoje plž docházelo k postupnému stá ení ulity i útrobního vaku a díky
tomu se plži rozd lili do t í dnes známých skupin: 

Plži p edožáb í, kte í mají pláš ovou dutinu se žábrami vp edu p ed srdcem. Pat í mezi
n hlavn mo ští zástupci. U nás žije ve sladké vod bahenka živorodá (Viviparus
contectus) (Papá ek a kol., 1994). 

Plži zadožáb í mají pláš ovou dutinu posunutou dalším stá ením ulity za srdce. Jsou to
v tšinou mo ští živo ichové, nap . zej (Aplysia) nebo valovka (Cliona) (Papá ek a kol,
1994).

Plži plicnatí jsou skupinou, která osídlila suchozemské prost edí. Z didaktického
hlediska jsou pro pot eby program v MŠ nejd ležit jší. Dýchají plicním vakem, což je
vlastn prokrvená st na pláš ové dutiny. Žijí sice na souši, ale n kte í z nich se
druhotn vrátili i do vody. Naši vodní zástupci – tzv. spodnoocí, mají jenom jeden pár
tykadel a sv j název získali proto, že mají o i u báze t chto tykadel. Pat í sem nap .
plovatka (Lymnaea) nebo okružák (Planorbarius). Plži žijící na suchu se nazývají
stopkoocí podle toho, že mají zatažitelné o i na konci druhého páru tykadel. První pár
tykadel slouží jako hmatový orgán. Mezi stopkooké pat í naši nejznám jší plži:
hlemýž zahradní (Helix pomatia), páskovka (Cepea), suchomilka (Helicella), jantarka
(Succinea), plamatka (Arianta). Mezi p íbuzné našeho hlemýžd zahradního adíme i



16

nejv tšího suchozemského plže – africkou oblovku žravou (Achatina fulica). Dosahuje
délky až 20 cm. Vzhledem k tomu, že se jedná o plže tropického, který neprod lává
zimní spánek, je možné živou oblovku nosit do mate ské školy po celý rok.
Morfologicky samostatnou skupinu tvo í tzv. nazí plži – plzáci a slimáci. Ti mají ulitu
redukovanou a její zbytky m žeme najít jedin  p i pitv  t la. Na povrchu t la vidíme
pláš v podob štítku na h bet . Plzáci od slimák se liší polohou dýchacího otvoru.
Plzáci ho mají v p ední polovin  štítku, slimáci více vzadu (Papá ek a kol., 1994). 

4.2.4 Rozmnožování plž

Plicnatí plži, kterým se program nejvíce v nuje, jsou hermafroditi – tedy obojetníci.
Jejich pohlavní žláza je obojetná – jedna ást produkuje vají ka a druhá ást spermie.
Navíc je u nich vyvinutý zvláštní orgán – šípový vak, který obsahuje špi atý vápnitý
útvar zvaný šíp lásky. P ed pá ením se k sob dva jedinci p itisknou v místech, kde jim
ústí pohlavní otvory a dráždí se vzájemn vyst elováním šíp lásky, které se zabodávají
do t la druhého jedince. Chemická podstata jevu není ješt uspokojiv vysv tlena, ale
jde pravd podobn o hormonální p sobení na partnera. V tomto okamžiku se oba plži
projevují jako same ci a vym ní si mezi sebou spermie, které slouží pozd ji
k oplodn ní vají ek. Po oplození naklade plž vají ka do p ipravené prohlubn v zemi,
kde se dále vyvíjejí. Bývá jich mezi 20 až 50 kusy. Juvenilní jedinci jsou podobní svým
rodi m, pouze jsou menší a mají m kké ulity, které tvo í pouze vrcholový závit. Ulita
postupn od vrcholu p ir stá tak, jak šnek roste. Ukon ený r st se u jedince pozná podle 
toho, že už se mu okraj ulity neulamuje a je zpevn ný obrubou – vytvo ení obústí
( eský rozhlas, Ju i ková, 2009).

Juvenilní stádia suchozemských plž jsou velmi zranitelná a úmrtnost je vysoká.
Zni ena nebo poz ena jsou v tšinou již vají ka, ale dosp losti se nedožije ani v tšina
vylíhlých plž – št stí má pouze kolem 5% jedinc . U malých druh plž zahyne
v tšina již v prvním roce života, aniž by se stihli rozmnožit. U velkých druh zahyne
každý rok zhruba polovina populace, pouze n kte í se mohou dožít 8 až 10 let (Pfleger,
1988).

4.3 Hmyz

4.3.1 Za azení do systému 

íše: živo ichové (Animalia), kmen: lenovci (Arthropoda), podkmen: šestinozí
(Hexapoda), t ída: hmyz, jevno elistní (Insecta) je jednou z nejúsp šn jších skupin
živo ich . Už to, že mezi hmyz pat í skoro všech známých druh živo ich , hovo í
za všechno (Papá ek a kol., 1994, Sedlák, 2005). 

4.3.2 Popis prost edí, ve kterém hmyz žije, a zp sob jeho života 

Hmyz m žeme najít tém všude. Krom mo ské vody, kde se vyskytuje vzácn (a to
pouze na mo ské hladin ), osídlil všechny biotopy. Najdeme ho i pod sn hem a ledem,



17

v pouštích, b žn v lidských obydlích. Oblíbil si sladkou vodu i suchozemské prost edí,
žije v nížinách i vysoko v horách (Papá ek a kol., 1994). 

Jako potravní zdroje využívá hmyz tém vše, co okolní prost edí nabízí: m že se živit
drav  t ly ostatních živo ich , využívá t la rostlin nebo kv tní nektar, mnohé druhy se
živí organickými zbytky, n kte í žijí jako cizopasníci (Papá ek a kol., 1994). 

Úsp šnost hmyzu je dána mnoha faktory, ale mezi základní pat í tyto: 

• vn jší sklerotizovaná kostra chrání t lo p ed okolními vlivy a hlavn  p ed ztrátami
vody - to je d ležité hlavn  pro suchozemský hmyz

• výkonné svaly, lánkované nohy a k ídla zajiš ují hmyzu velkou pohyblivost, díky
níž dob e uniká predátor m a snadno se p esouvá  na velké vzdálenosti 

• obrovská rozmnožovací schopnost 

• instinktivní chování a specializované smyslové orgány

• dobrá schopnost adaptace na podmínky prost edí v pr b hu evoluce (Papá ek a kol,
1994).

Význam hmyzu je nesmírný. Mezi jeho nezastupitelné funkce pat í opylování rostlin.
Opylova e najdeme nejenom mezi blanok ídlým hmyzem, ale i mezi motýly,
dvouk ídlými i brouky. Dále je hmyz sou ástí mnoha potravních sítí. Jako potrava
slouží i jeho larvy, kukly i vají ka. Mnohé druhy hmyzu se starají o rozklad
organických látek. Rozporuplný je vztah lov ka a hmyzu. lov k n které druhy hmyzu
ozna uje jako užite né a využívá jejich innosti i produkt ve sv j prosp ch (nap . v ela
medonosná, bourec morušový, sluné ko sedmite né, vážky.) Jiné druhy hmyzu jsou
vnímány z lidského hlediska jako škodlivé a lov k se snaží s nimi bojovat (nap .
mandelinka bramborová, saran e st hovavá, lýkožrout smrkový, bekyn mniška, obale
dubový, veš šatní, blecha obecná) (Zahradník a kol., 2004). 

4.3.3 Popis t la hmyzu 

Vn jší pokryv t la tvo í kutikula, která m že mít mnoho podob. U n kterých druh
hmyzu nacházíme kutikulu m kkou a elastickou. Jindy silnou, sklerotizovanou,
zpevn nou chitinem nebo dalšími látkami. V takovém p ípad ji ozna ujeme jako vn jší
kostru (exoskelet). Jednotlivé díly skeletu jsou pevné a propojené elastickou blánou, aby
se živo ich mohl pohybovat (Zahradník a kol., 2004). 

T lo hmyzu se v zásad  d lí na t i funk ní celky: hlavu, hru  a zade ek.

Hlava (caput): je zpravidla nejmenším t lním oddílem a je centrem smyslovým a
ídícím. Najdeme na ní jeden pár složených o í (oculi), který bývá asto dopln n t emi

jednoduchými o ky (ocelli). Dále jeden pár tykadel, která nesou ichové a hmatové
receptory. Ústní orgán je tvo en horním pyskem (labrum), párem kusadel (mandibuly),
párem elistí (maxily) a spodním pyskem (labium). P vodn byly ústní orgány u hmyzu
kousací (švábi, termiti, kobylky, saran e, vážky, cvr ci, vosy, mravenci, brouci).
Nacházíme ale i odvozené – sací (v tšina motýl ), bodav sací r zného typu (mšice,



18

k ísi, cikády, ploštice, komá i, mouchy, …) a lízací (v ely, meláci) (Papá ek a kol.,
1994, Sedlák, 2005). 

Hru (thorax): je ástí t la, která zajiš uje pohyb hmyzu. Je složena ze t í lánk
(p edohru , st edohru a zahodhru ). Každý z lánk nese jeden pár lánkovaných
kon etin. Základním typem je kon etina krá ivá, odvozené typy jsou lapací, plovací,
skákavé nebo hrabavé kon etiny. U v tšiny hmyzích ád nacházíme také dva páry
k ídel, které vyr stají na st edohrudi a zadohrudi. K ídla jsou protkána žilnatinou, jejíž
uspo ádání je charakteristické pro jednotlivé ády hmyzu, mnohdy je i druhov
specifická. P vodn blanitá k ídla mohou mít první pár modifikovaný v krovky (brouci,
škvo i), polokrovky (ploštice) nebo krytky (švábi, kudlanky, kobylky, saran e, cikády).
U dvouk ídlého hmyzu (mouchy, komá i) je druhý pár k ídel zakrn lý a tvo í kyvadélka
(haltery), která slouží k udržování rovnováhy p i letu (Papá ek a kol., 1994, Sedlák,
2005).

Zade ek (abdomen): je v embryonálním stadiu dvanácti lánkový, u dosp lc má lánk
jedenáct a mén . Nenajdeme na n m kon etiny, ale r zné p ív sky kon etinového
p vodu. Nap . klíš ky, kladélka, žahadla, dýchací trubi ky nebo kopula ní nožky.
Uvnit zade ku najdeme v tšinu trávicí trubice, vylu ovací a pohlavní orgány (Papá ek
a kol., 1994, Sedlák, 2005). 

Je ale pot eba p ipomenout, že druhová bohatost hmyzu je tak obrovská, že ne vždy
m žeme nalézt všechny výše zmín né ásti t la. Nap . n které druhy hmyzu mají
kon etiny zakrn lé, k ídla nemusí být v bec vyvinuta nebo druhotn zakrn la, zm nám
podléhají i o i, tykadla a ústní aparát (Zahradník a kol, 2004). 

4.3.4 Rozmnožování hmyzu 

V tšinou se hmyz rozmnožuje oboupohlavn , vývoj je nep ímý a probíhá dv ma
základními zp soby:

Prom na nedokonalá (hemimetabolie): má t i vývojová stadia. Z oplozeného vají ka se
líhne larva (nymfa), která se podobá dosp lci a b hem svého vývoje prochází n kolika
vývojovými stadii (instary), které jsou odd lené svlékáním (ecdysis). Po posledním
svlékání se larva m ní v dosp lého jedince (imago).

Hmyz s prom nou nedokonalou: jepice, vážky, pošvatky, drobn lky, švábi, všekazi,
snovatky, škvo i, kudlanky, strašilky, rovnok ídlí, pisivky, vši a všenky, t ásn nky,
stejnok ídlí, ploštice (Papá ek a kol., 1994, Sedlák, 2005). 

Prom na dokonalá (holometabolie): je proces, ve kterém se vyskytují ty i vývojová
stadia. Z oplozeného vají ka se líhne larva, která bývá zcela nepodobná imagu.
N kolikrát se b hem vývoje svléká a nakonec se p em ní v klidové stadium – tzv.
kuklu (pupa). Uvnit kukly dochází k dokonalé p estavb tkání i orgán jedince. Po
ukon ení prom ny kukla praská a vylézá z ní dosp lec. Prom nu dokonalou nacházíme
u více než 80% všech druh  hmyzu.

Hmyz s prom nou dokonalou: st echatky, dlouhošíjky, sí ok ídlí, blanok ídlí, brouci,
ásníci, srpice, dvouk ídlí, blechy, chrostíci, motýli (Papá ek a kol., 1994, Sedlák,

2005).



19

4.4 Ryby

4.4.1 Za azení do systému 

íše: živo ichové (Animalia), kmen: strunatci (Chordata), podkmen: obratlovci
(Vertebrata), nadt ída: elistnatci (Gnathostomata), t ída: paprskoploutvé ryby
(Actinopterygii). Program pro MŠ se v nuje pouze nad ádu kostnaté ryby (Teleostei).
Ryby jsou druhov nejbohatší t ídou obratlovc . Jejich vývoj zapo al v prvohorách ve
sladké vod , teprve pozd ji se rozší ily i do mo í a oceán . Název kostnatých ryb je
odvozen od jejich zkostnat lé kostry. V našich vodách najdeme také zástupce ádu
jeseter (Acipenseriformes) z nad ádu chrupav itých ryb (Chondrostei) (Papá ek a kol.,
1994, Dungel a kol. 2011). 

4.4.2 Popis prost edí, ve kterém ryby žijí, a zp sob jejich života 

Životním prost edím ryb je voda. Život ve vod se velmi liší od života na vzduchu
p edevším proto, že hustota vody je mnohokrát v tší než hustota vzduchu. Ryby tak
musí p ekonávat p i pohybu zna ný odpor prost edí. To ovlivnilo tvar jejich t la, které
je protáhlé a v etenovité, pop . zplošt lé. Ozna uje se jako hydrodynamický tvar. Na
ryby p sobí ve vod abiotické faktory (chemismus, proud ní a teplota vody) i biotické
faktory (nap . dostupnost potravy, p ítomnost predátor ). Ryby mírného pásma jsou
schopné žít p ibližn v teplotách od 0°C do 25°C. V zim snižují svoji aktivitu ( iha a
kol., 1978, Papá ek a kol., 1994). 

Vodní toky se d lí na tzv. rybí pásma podle toho, jakými rybami jsou p evážn
obsazena. Vliv na rybí obsádku má teplota vody, její proud ní a s tím spojený obsah
rozpušt ného kyslíku, tvar koryta a typ substrátu na dn  a samoz ejm  potravní nabídka. 
Pásma se nazývají podle typických druh ryb, které v nich žijí. P itom ale platí, že
jenom málo druh ryb je vázáno výhradn na jediné pásmo. V tšina ryb se pohybuje ve
více pásmech v závislosti na dostupnosti potravy a také v souvislosti se svým
rozmnožováním. Ve sm ru toku nacházíme postupn pásmo pstruhové, lipanové,
parmové a cejnové (Dungel a kol., 2011). 

Ryby se živí velmi rozmanitou potravou. P esto p evládá potrava živo išná a výlu ní
býložravci jsou vzácní. Pl dek všech ryb se živí planktonem. V tšina dosp lých ryb je
omnivorních (všežravých). Jejich potravou je fytoplankton i zooplankton, konzumují
zoobentos (drobné živo ichy ze dna nádrže), n které druhy se živí detritem (organické
zbytky), p evážn býložravé ryby vyhledávají rostlinnou potravu od drobných as a
sinic až k vyšším vodním rostlinám, potravou ryb jsou i drobní živo ichové – larvy a
vodní hmyz, kte í se pohybují ve vod (nekton) nebo na hladin (pleuston). Mezi
potravní specialisty pat í dravé ryby ( nap . štika nebo candát). Loví hlavn menší rybky 
a mohou poz ít i vlastní potomky ( iha a kol., 1978, Papá ek a kol., 1994, Hanel a
kol., 2005 Dungel a kol., 2011). 



20

4.4.3 Popis t la ryb 

Rybí t lo tvo í nepohyblivá hlava, trup a ploutve. Ploutve d líme na nepárové (h betní,
itní a ocasní) a párové (prsní a b išní). Jsou to vlastn rybí kon etiny, které mají své

funkce. Pro pohyb ryby je nejd ležit jší ocasní ploutev. Tvar ploutve h betní a itní je
d ležitý pro rozlišování jednotlivých druh ryb. Ploutve jsou vyztuženy kost nými
paprsky – tvrdými nerozv tvenými a m kkými rozv tvenými. Po et ploutví není u
všech druh stejný – n kterým rybám mohou jednotlivé ploutve chyb t, jindy mohou
sr stat a vytvá et souvislý ploutevní lem (nap . úho ).

K že ryb je na povrchu slizká díky existenci hlenových bun k v pokožce. To zmenšuje
t ení mezi t lem ryby a vodou a tím je velmi usnadn no plavání. Na povrchu t la
kostnatých ryb nacházíme kost né šupiny, které se vzájemn  p ekrývají. Jejich po et je
od po átku života ryby skoro stejný, šupiny se pouze r stem zv tšují. Ne všechny ryby
musí mít šupiny, nap . na t le sumce nejsou žádné. 

Velmi zajímavým orgánem ryb je tzv. plynový nebo vzduchový m chý . Vznikl jako
vychlípenina hltanu a je hlavn orgánem hydrostatickým. Umož uje ryb udržovat
rovnováhu a pohybovat se libovoln  ve vodním sloupci. 

Mezi smyslové orgány ryby pat í proudový orgán, který je znatelný na boku ryby jako
tzv. postranní ára. Umož uje ryb vnímat podn ty vn jšího prost edí a pomáhá jí p i
orientaci. Díky proudovému orgánu mohou p ežít i slepé ryby. O i mají ryby dob e
vyvinuté a s jejich pomocí vidí celý prostor kolem sebe. Zvuky vnímají ryby (nap .
kap i) podobn jako lov k. N které ryby mají tzv. Weberovo ústrojí, které vzniklo
p em nou ástí p edních obratl a zprost edkovává spojení plynového m chý e
s labyrintem vnit ního ucha. Plynový m chý potom slouží jako rezonátor a m že
vnímat zvukové vlny i zm ny hydrostatického tlaku. Receptory chuti jsou umíst ny na
za átku trávicí trubice, na hlav , pop . i jinde na t le. Hmatovým orgánem jsou pysky a
hmatové vousky, ale ryba cítí dotek i na jiných ástech t la. ichová sliznice vnímá
pachy díky omývání protékající vodou. Je umíst na v ichové jamce ve vn jších
nozdrách.

Ryba jako vodní živo ich dýchá žábrami, které mají podobu žaberních lupínk . Jsou
umíst ny v žaberní dutin po stranách hlavy a kryty pohyblivými sk elemi. Ryba nabere
vodu do tlamy a ta protéká p es žaberní lupínky, kde dochází na siln prokrvené sliznici
k vým n dýchacích plyn . Navíc jsou na okraji žaberních oblouk ješt žaberní
ty inky, které zachytávají mikroskopickou potravu. U n kterých druh ryb nacházíme i
pomocná dýchací ústrojí – k ži, st evo a ústní dutinu (Hanzák a kol., 1969, iha a kol.,
1978, Papá ek a kol., 1994, Gaisler  a kol., 1983,  Dungel a kol., 2011). 

4.4.4 Rozmnožování ryb 

Ryby jsou v tšinou odd leného pohlaví. Same ci produkují obrovské množství spermií,
kterým se íká mlí í. Sami ky produkují vají ka nazývaná jikry. Oplození je u našich
druh ryb vn jší a dochází k n mu p i t ení. Místo, kde dochází ke t ení, se nazývá
trdlišt . Naše ryby se vždy vytírají do vody a ukládají svoje jikry na rostliny pod vodou
(ryby fytofilní) nebo na pono ené kameny a št rkovité dno (ryby litofilní). Pouze



21

výjime n kladou jikry voln do vody (ostrucha k ivo ará). Zajímavá je ho avka
duhová, která pro své jikry hledá bezpe í uvnit  schránek mlž .

Rozmnožování v tšiny druh našich ryb probíhá v jarních m sících. K oplodn ní
dochází tak, že sami ka vypouští jikry ve stejném okamžiku jako same ek vypouští
mlí í. Jsou p itom p itisknuti blízko u sebe a ve vodním prost edí dojde k vn jšímu
oplození vají ek. Z oplodn ného vají ka se vyvíjí embryo (tzv. se vykulí). P i svém
vývoji spot ebovává zbytky žloutku ze žloutkového vá ku. Embryo postupn  p echází
na aktivní výživu, vzniká vá kový pl dek, larva a nakonec juvenilní rybka. 

Ryby, které kladou velké množství jiker, se v tšinou již dále o své potomstvo nestarají.
Jsou to nap . kapr, štika nebo lín. Ryby s menším množstvím jiker – nap . lososovité
ryby, lipani, ho avka - musí své potomky zabezpe it lépe. Vybírají si proto pro
rozmnožování r zné úkryty, jikry zahrabávají do št rku na dn , n kdy dokonce budují i
hnízda. Navíc rodi e své jikry hlídají a chrání ( iha a kol., 1978, Papá ek a kol., 1994,
Dungel a kol., 2011). 

Obr. 4 Ontogeneze ryb (p evzato z Dungel a kol., 2011) 

4.5 Žáby

4.5.1 Za azení do systému 

íše: živo ichové (Animalia), kmen: strunatci (Chordata), podkmen: obratlovci
(Vertebrata), nadt ída: elistnatci (Gnathostomata), t ída: obojživelníci (Amphibia), ád:
žáby (Anura). Obojživelníci jsou zajímavou skupinou živo ich . Tvo í p echod mezi
vodními a suchozemskými obratlovci. Na vodu je v tšinou vázáno jejich rozmnožování,
ale dosp lci v tšinou mohou žít na souši (Papá ek a kol., 1994). 

4.5.2 Popis prost edí, ve kterém žáby žijí, a zp sob jejich života 

Žáby žijí nejvíce ve vlhkém tropickém a subtropickém pásmu. Nenajdeme je pouze na
vrcholcích hor, ve v tšin  pouští a na n kterých oceánských ostrovech (Hanzák a kol.,



22

1969). Jejich výskyt je závislý na teplot a vlhkosti. Proto tropické druhy žab upadají
v suchých ástech roku do klidové strnulosti. Naše žáby – tedy druhy mírného pásma,
kde teplota kolísá v pr b hu roku – upadají do strnulosti v zim . Toto období p e kávají
zahrabané v zemi nebo pod vodou (Papá ek a kol., 1994). N kte í skokani mohou p ežít
i promrznutí více než 60% svého t la (Layne a Lee, 1987). T lesná teplota žab je
závislá na venkovní teplot (tzv. ektotermní živo ichové). Teplo získávají ze svého
okolí (Dungel a kol., 2011). 

Z našich žab jsou na vodu nejvíce vázané ku ky a tzv. zelení skokani. Ti se od vody
v bec nevzdalují. Daleko od vody m žeme nalézt nap . ropuchy, které vodu vyhledávají
hlavn  v dob  rozmnožování (Papá ek a kol., 1994). 

Žáby jsou na vyšší vývojové úrovni než ostatní obojživelníci. Jsou schopné uchovávat a
využívat získané zkušenosti, mají smysl pro stanovišt , p i rozmnožování hraje velkou
roli jejich hlas a zp sob dorozumívání. Hlavn u tropických druh jsou vyvinuty složité
zp soby pé e o potomstvo (Hanzák a kol., 1969, Papá ek a kol. 1994). 

Žáby se v larválním stadiu živí ve vod rostlinnou potravou a detritem. Pulci mají
kolem ústního otvoru rohovité zoubky, kterými seškrabávají nánosy as z kamen nebo
rostlin ve svém okolí. Dosp lé žáby se již živí živo išnou potravou. Chytají hlavn
r zné druhy bezobratlých živo ich . Velké druhy žab mohou ulovit i drobné obratlovce.
Vyskytuje se u nich i kanibalismus – požírají pulce (Papá ek a kol., 1994). 

4.5.3 Popis t la žab 

Žáby pat í mezi tzv. bezocasé obojživelníky – znamená to, že až na výjimky nemají
v dosp losti ocas. Jejich t lo je krátké, mírn zplošt lé a robustní. Mají ty i kon etiny.
P ední se ty mi prsty, zadní jsou delší a mají p t prst .

Jejich k že je holá a dob e propustná pro vodu. Jsou tím limitováni a omezeni svým
výskytem pouze na vlhké biotopy. Žáby nepijí – vodu p ijímají pokožkou. Pokožka se
obm uje (svléká) v ur itých intervalech. Obsahuje slizové žlázy, které udržují k ži
stále vlhkou, u mnoha druh nacházíme také jedové žlázy. Díky k ži a jejímu bohatému
prokrvení mohou žáby využívat i kožní dýchání. To je d ležité hlavn pro druhy, které
zimují pod vodou. 

Žáby mají dob e vyvinutý sluch (ušní bubínek je umíst n na povrchu hlavy za okem) a
zrak – vidí dokonce i barevn . Chu cítí v ústech a na jazyku. Zajímavý je u nich
hlasový orgán, který se uplat uje hlavn v dob rozmnožování. Samci zesilují svoje
hlasové projevy díky vychlípitelným rezonan ním m chý k m (Papá ek a kol., 1994,
Dungel a kol., 2011). 

U nás žijí zástupci pouze p ti eledí žab: 

• ku kovití (ku ka obecná (Bombina bombina), ku ka žlutob ichá (Bombina
variegata)): ku ky mají zavalité t lo, bradavi natou k ži a aposematické (výstražné)
zbarvení b íška – oranžovo- erné nebo žluto- erné. Typický tvar jejich zornice je
srdí ko nebo kapka. Jejich jazyk je okrouhlý a p irostlý, takže se nem že p i chytání
potravy vymrštit. Proto musí ku ky lapat potravu tlami kou. Sekret jejich k že je
jedovatý a své nep átele na tento fakt ku ky upozor ují tzv. ku ím reflexem.



23

V p ípad nebezpe í prohnou t lo a dlan kon etin obrátí sm rem nahoru, aby bylo
vid t výstražné zbarvení. N kdy se i obrátí na záda a vytrvají tak, dokud nebezpe í
nepomine. Ku ky jsou aktivní ve dne. Zimu p e kávají zahrabané v zemi (Hanzák a
kol., 1969, Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol. 2011). 

• blatnicovití (blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus)): mají zavalité t lo. Jejich o i mají
typickou svislou zornici. Nápadné jsou velké patní hrboly, které blatnicím umož ují
zahrabávání do zem . Jejich jazyk je áste n vychlípitelný a m žou proto lépe
chytat pohyblivou potravu. Vodu vyhledávají pouze v dob rozmnožování. Protože
jsou aktivní v noci, je obtížné se s nimi setkat (Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol.
2011).

• ropuchovití (ropucha obecná (Bufo bufo), ropucha zelená (Bufo viridis), ropucha
krátkonohá (Bufo calamita)): jsou to zavalité žáby s krátkými kon etinami. Pohybují 
se pomalu a žijí v tší ást roku na souši i pom rn daleko od vody. Vodu
vyhledávají v dob rozmnožování. Jejich k že je bradavi natá a obsahuje jedové
žlázy. Za ušními otvory na hlav se nachází výrazné p íušní žlázy (parotidy), které
vylu ují ostrý dráždivý sekret. Díky tomuto vybavení je ropucha dob e chrán na
p ed nep áteli. Ropuchy mají výrazné vodorovné elipsovité zornice. Aktivní jsou
hlavn v noci. Na rozdíl od ostatních žab nemají zuby. P esto pochytají velké
množství hmyzu (Hanzák a kol., 1969, Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol. 2011). 

• rosni kovití (rosni ka zelená (Hyla arborea)): ve st ední Evrop žije pouze jediný
druh – rosni ka zelená. Je to tzv. stromová žába, dob e p izp sobená k pohybu ve
v tvích strom a ke . Zde tráví v tšinu dne, vodu vyhledává v dob pá ení.
Nápadné je rozší ení jejích prst do tvar kruhovitých p ísavek. Barva je nej ast ji
jasn zelená, ale rosni ka má schopnost rychlé barvom ny podle podmínek prost edí
nebo vlivem stresu. O i mají tém kruhovou zornici. Rosni ka je aktivní ve dne,
kdy loví asto i létající hmyz díky vychlípitelnému jazyku. Zimuje v zemních
úkrytech (Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol. 2011). 

• skokanovití: jejich t lo je štíhlé a má vyvinuté dlouhé zadní kon etiny s plovacími
blánami mezi prsty. Díky tomu dob e ská ou i plavou. Jazyk je vymrštitelný. Do
této eledi pat í tvarov i ekologicky rozmanité druhy. M žeme je rozd lit na
skokany suchozemské a vodní. Mezi suchozemské skokany pat í p evážn hn d
zbarvené druhy, které mimo dobu rozmnožování žijí na souši – skokan hn dý (Rana
temporaria), skokan ostronosý (Rana arvalis), skokan štíhlý (Rana dalmatina).
Díky zp sobu života mají nápadné morfologické znaky, které je odlišují od skokan
vodních. Nap . mají menší plovací blány, jejich o i jsou dál od sebe a p i pohledu
shora dosahují až k obrysu hlavy. Vodní skokani – skokan sk ehotavý (Pelophylax
ridibundus), skokan krátkonohý (Pelophylax lessonae) a klepton vzniklý hybridizací
t chto druh i jejich hybrid , skokan zelený (Pelophylax esculentus) – se zdržují ve
vod celoro n , dokonce pod vodou i zimují. Mají dob e vyvinutou plovací blánu a
jejich o i jsou posunuty blíže k sob , protože asto vystrkují hlavu nad vodní
hladinu a o i slouží jako periskopy (Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol. 2011). 



24

4.5.4 Rozmnožování žab 

Rozmnožování žab p edchází typické epigamní chování – hlasité sk ehotání samc .
Potom dochází k t snému kontaktu samce a samice (tzv. amplexus), kdy samec drží
sami ku tak, aby jejich kloaky byly blízko u sebe v okamžiku ovulace. Sami ky tak
kladou vají ka a ve stejném okamžiku je same ek oplod uje. Dochází tedy k vn jšímu
oplození. Vají ka jsou obalena rosolovitou látkou, která ve vod nabobtná. Jednotlivé
žabí sn šky jsou áste n  druhov  specifické (Dungel a kol., 2011). 

Z vají ek se líhnou larvy – pulci, kte í dýchají žábrami. P i postupném vývoji jsou
zevn patrné nejd íve zadní kon etiny, pak p ední. Postupn se vst ebá i ocásek. P i
celkové p estavb  t la dochází i ke vzniku plic (Papá ek a kol., 1994). 

4.6 Ješt rky a hadi 

4.6.1 Za azení do systému 

íše: živo ichové (Animalia), kmen: strunatci (Chordata), podkmen: obratlovci
(Vertebrata), nadt ída: elistnatci (Gnathostomata). Program pro MŠ se v nuje pouze
šupinatým plaz m (Squamata), a to ješt rkám (Lacertidae) a had m (Serpentes). Pouze
okrajov se program zmi uje také o želvách (Testudinata). Šupinatí plazi jsou skupinou
živo ich , která se díky vývoji zárode ných obal bránících vysychání vají ek mohla
zcela p izp sobit životu na souši. Vodní prost edí už není nezbytné pro vývoj vají ek,
protože je zárodek chrán n zárode nými a v tšinou i vaje nými obaly. Morfologické a
fyziologické adaptace umož ující život na souši nacházíme i u t ch druh , které žijí
druhotn  ve vod  (Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol., 2011). 

4.6.2 Popis prost edí, ve kterém šupinatí plazi žijí a zp sob jejich
života

Nejvíce šupinatých plaz žije v tropech. Jsou to živo ichové s nestálou teplotou t la.
Pro získání tepla jsou závislí na svém okolí. P i cest sm rem k pól m se snižuje teplota
a s ní i po et druh šupinatých plaz , protože jejich rozší ení je závislé p edevším na
teplot . Vyšší teplotu pot ebují pro sv j vývoj hlavn zárodky ve vají kách. V mírném
pásmu p e kávají šupinatí plazi zimu ve stavu strnulosti v úkrytech, které nepromrzají.
Šupinatí plazi jsou ale p izp sobeni r zným životním podmínkám. Díky nepropustnému
t lnímu pokryvu mohli osídlit horké poušt . Zde se p ed vysokými teplotami chrání tím,
že jsou aktivní hlavn v noci. K životu jim sta í voda získaná z potravy nebo kapi ek
rosy. Šplhají po st nách, skalách i stromech, žijí na souši i ve vod , a to ve sladké i
v mo ích, kde mohou žít také díky svému nepropustnému povrchu t la. Najdeme je i
v lidských obydlích. Chybí pouze v polárních oblastech (Hanzák a kol., 1969, Papá ek a
kol., 1994). 

Až na vzácné výjimky se šupinatí plazi živí živo išnou potravou. Setkáváme se u nich
asto s potravní specializací. Hadi polykají potravu vcelku a velká sousta dlouho tráví.



25

Dokáží i dlouhodob hladov t bez poškození organismu. N kte í z nich používají
k usmrcení ko isti jed, jiní ko it udusí. Ješt rky se živí v tšinou drobnými lenovci. P i
lovu se nejen hadi orientují pomocí ichu za pomoci tzv. Jacobsonova orgánu. Je to
p ídatný ichový orgán umíst ný v horním pat e tlamy. Je propojen s dutinou nosní a
tvo í ho ichová sliznice. Had do n j zastrkuje jazyk, na který si p edtím „nabral“
molekuly pachu ze svého okolí. To je hlavní d vod, pro hadi a další šupinatí plazi
neustále vyplazují jazyk (Papá ek a kol., 1994). 

4.6.3 Popis t la šupinatých plaz

Život na souši vyžaduje úsporné hospoda ení s vodou. Z toho d vodu dochází u
šupinatých plaz k mnoha zm nám ve stavb  t la i orgánových soustav. Oproti
obojživelník m se zdokonaluje plicní dýchání a cévní ob h. Díky tomu už se k že tolik
nemusí podílet na p íjmu kyslíku. Na povrchu rohovatí, stává se nepropustnou a tím
zabra uje odpa ování vody z t la. Stejn tak redukce kožních žláz brání ztrátám vody,
ke kterému dochází p i vylu ování sekret na povrch t la. K že šupinatých plaz je
suchá a na jejím povrchu nacházíme rohovité šupiny, desti ky, štítky nebo kruný e.
Uspo ádání štítk a šupin na hlav je pro n které šupinaté plazy druhov specifické.
Zrohovat lou vrstvu pokožky šupinatí plazi pravideln  svlékají (Dungel a kol., 2011). 

Šupinatí plazi (Squamata) mají na povrchu t la pravidelné rohovité šupiny. Program se
soust edí na dv  skupiny: 

ješt rky (Lacertidae) mají dob e vyvinuté ty i p tiprsté kon etiny. T lo má z etelnou
trupovou a ocasní ást. Mnohé ješt rky mají schopnost autotomie – odvržení ocásku
v p ípad nebezpe í. Je to možné díky tomu, že mají v ocasních obratlech ploténku
z ídké kostní tkán . Ocásek jim znovu doroste, ale je místo páte e vyztužen tuhým
vazivem. Ješt rky mají na hlavi ce viditelný ušní bubínek. O i mají v tšinou pohyblivá
ví ka. Naše drobné ješt rky se živí výhradn živo išnou potravou. Jsou aktivní ve dne
a v teplých podmínkách se vyzna ují velkou pohyblivostí.

• Z eledi ješt rkovití (Lacertidae) se u nás b žn vyskytují ješt rka obecná (Lacerta
agilis) a ješt rka živorodá (Zootoca vivipara), dále potom ješt rka zelená (Lacerta
viridis), ješt rka zední (Podarcis muralis). Z eledi slepýšovití (Anguidae) je známý
slepýš k ehký (Anguis fragilis). Došlo u n j k redukci kon etin (Papá ek a kol.,
1994, Dungel a kol. 2011). 

hadi (Serpentes) jsou skupinou, která úpln ztratila kon etiny. Jsou i výjimky – nap .
hroznýšovití hadi mohou mít zbytky kon etin zachovány v podob malých drápk po
stranách kloaky, vždy však mají zbytky pánevního pletence. Nápadným znakem had
jsou pružn spojené elistní kosti, které umož ují velké otev ení tlamy a polykání celé
potravy bez kousání. U n kterých druh had se nachází jedové zuby napojené na
vývod jedové žlázy. Jed slouží k usmrcení ko isti. Ze smysl mají hadi nejvíce
rozvinutý zrak a ich. O ní ví ka jsou pr hledná a srostlá.

• U nás se vyskytují hadi ze dvou eledí. Užovkovití (Colubridae) jsou u nás
zastoupeni pouze nejedovatými druhy – nejb žn jší užovka obojková (Natrix
natrix), která se zdržuje v blízkosti vod a její potravou jsou hlavn obojživelníci,
užovka podplamatá (Natrix tessellata) a užovka hladká (Coronella austriaca). Ta je



26

asto zam ována se zmijí. Ostr vkovit se vyskytuje i užovka stromová (Elaphe
longissima). Z eledi zmijovití (Viperidae) máme u nás pouze jednoho zástupce –
zmiji obecnou (Vipera berus). Je to také náš jediný jedovatý had. Má velmi ú inný
jed, ale protože její jedové žlázy obsahují jedu malé množství, neohrozí zdravého
dosp lého lov ka. V nebezpe í jsou pouze malé d ti nebo lidé se srde ním
onemocn ním nebo alergií. Nebezpe nost zmije se asto p ece uje. Je to plachý
had, který na lov ka neúto í. Uštkne pouze v p ípad nutné sebeobrany (Papá ek a
kol., 1994, Dungel a kol. 2011). 

4.6.4 Popis t la želv 

Želvy (Testudinata): nápadným znakem je kruný srostlý z horního (karapax) a dolního
(plastron) dílu. U v tšiny želv jsou na povrchu kruný e rohovité štítky, ale nap . u
kožnatek jsou nahrazeny tlustou k ží. Pod rohovinou je kruný kost ný a srostlý
s kostrou želvy. V tšina želv m že do kruný e zatáhnout hlavu, kon etiny i ocas. 

Želvy nemají zuby, ale pouze ostré rohovinové zobákovité elisti. Nohy suchozemských
želv jsou krátké a silné. Slouží k ch zi a hrabání. Vodní želvy mají veslovité p ední
kon etiny s plovacími blánami mezi prsty. 

Jediným p vodním druhem želvy ve st ední Evrop je želva bahenní (Emys
orbicularis). Žije na jižním a východním Slovensku a v povodí Dyje. S oblibou se sluní
na kamenech nebo písku blízko vody. Zimu p ežívá pod vodou v bahn . Pohlavn
dosp lá je želva bahenní ve 12 – 13 letech. V té dob se rozmnožuje. Vejce zahrabává
na ja e do písku a malé želvy se líhnou na podzim nebo až další rok na ja e. Dožívat se
mohou až 100 let. Je to p evážn dravý živo ich a loví ryby, obojživelníky, m kkýše,
korýše i hmyz. Z USA se k nám dováží želva nádherná (Trachemys scripta). Oba druhy
pat í mezi vodní želvy. Suchozemské druhy, p evážn býložravé, se v naší p írod
p irozen  nevyskytují (Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol. 2011). 

4.6.5 Rozmnožování šupinatých plaz

Oplození je u šupinatých plaz vnit ní a dochází k n mu po pá ení. Pohlavní bu ky
splynou v t le samice. Šupinatí plazi jsou vejcorodí, vejcoživorodí a výjime n i
živorodí. Zárodek je chrán n t emi zárode nými obaly – amnion uzavírá zárodek a díky
tekutin nahrazuje embryu vodní prost edí, chorion tvo í vn jší obal a alantois má
dýchací a vylu ovací funkci. Vejcorodí šupinatí plazi mají navíc ješt další ochranu
zárodku – vaje né obaly (bílek, papírová membrána a sko ápka), které poskytují
ochranu proti mechanickému poškození a podílí se na výživ . Vývoj je u šupinatých
plaz  p ímý, bez larválního stadia. 



27

Obr. 5 Schéma  zárodku šupinatých plaz  (p evzato z Jelínek a kol., 2004) 
1 – zárodek, 2 – amnion, 3 – alantois, 4 – chorion (serosa), 5 – žloutkový vak 

Pro vejce hledají samice vhodný úkryt tak, aby byly zajišt ny optimální podmínky pro
vylíhnutí mlá at – tzn. hlavn dostate ná teplota. O své potomky šupinatí plazi
nepe ují. Pé e je obvyklá pouze u n kterých druh (Papá ek a kol., 1994, Dungel a kol.
2011).



28

5 Metodika práce s d tmi

5.1 P edškolní pedagogika x p edškolní výchova a
použité metody práce s d tmi v mate ské škole 

Termín p edškolní pedagogika je v sou asné dob nejpoužívan jší. Je to pedagogika,
která se zam uje na p edškolní v k. Vedle n j se ale objevuje i termín p edškolní
výchova, který se více hodí pro ozna ení innosti lektora environmentální výchovy,
protože se používá i pro nahodilé a nesoustavné p sobení na d ti. Metody práce s d tmi
jsou rozd leny na metody, které mají základ ve výchovném p sobení na d ti a na
metody vzd lávací (Pr cha a kol., 2013). 

Výchovné p sobení na d ti se p i jednorázovém environmentálním programu nemá
p íležitost uplatnit v p íliš velké mí e, protože lektor je v kontaktu s d tmi pouze
krátkodob . Pat í sem tyto typy výchovného p sobení:

• soustavné  p sobení na d ti vlastním dobrým p íkladem

• vytvá ení mnoha pravidel, které si d ti postupn  osvojují 

• asté rozhovory s d tmi

• velmi d ležitá volná hra 

• vhodné a p im ené používání odm n a trest

Z výše uvedených bod má lektor vzd lávacích program  p íležitost uplatnit výchovné
p sobení na d ti p edevším v první oblasti. Jeho znalosti, vhodné postoje a názory,
pozitivní emocionální nalad ní, dobrý vztah ke zví at m a p írod obecn mohou d ti
ovlivnit i p i krátkodobém p sobení. Realizované programy mohou mít pro p edškolní
d ti význam pouze v p ípad , pokud se lektorovi poda í být pro d ti dobrým p íkladem
(Pr cha kol., 2013). 

Vzd lávací p sobení na d ti je pro realizaci environmentálních program st žejní.
Auto i doslova uvád jí: „Metody, které se vztahují ke vzd lávacím proces m, mají
spole né a zast ešující znaky – prožitkovost, aktivnost. Vzájemná souvislost je z ejmá –
aktivita evokuje prožitky (i opa n – prožitky jsou aktivující) a ty jsou úzce spjaté
s emocemi, které podporují vnit ní motivaci, zájem a efektivn jší zapamatování obsahu“ 
(Pr cha a kol., 2013). 

Z metod uvedených ve zmín ní literatu e jsou p i realizaci program  používány tyto: 

• Metody slovní (vypráv ní, p ed ítání, vysv tlování, zadávání postup  p i pln ní
jednotlivých úkol , slovní provázení inností, práce s textem)

• Metody dialogické (rozhovor mezi lektorem a d tmi s ponecháním prostoru, aby se
d ti mohly samostatn  vyjád it)



29

• Metody názorné a demonstra ní (p ímé pozorování obrázk , fotografií, živých
zví átek)

• Metody praktické (vztahující se k pohybové, výtvarné, dramatické….. aktivit
d tí)

• Metody s myšlenkovými operacemi (mají základ v p íprav vzd lávacích nabídek
pro vytvo ení v domostí nebo dovedností. Nap . skládání, srovnávání, vy le ování,
azení…podle daného návodu)

• Metoda didaktické hry (realizace hry s promyšleným cílem, který rozvíjí znalosti,
dovednosti i osobnost dít te) (Pr cha a kol., 2013).

5.2 Popis jednotlivých živo išných druh
Každý z prezentovaných program  se v nuje t mto oblastem:

• za azení živo ich do systému: systematické za azení živo ich je samoz ejm
pro d ti z mate ské školy nep im en složitá informace. Slouží hlavn pro
teoretickou p ípravu lektora a celkovou p edstavu o celé skupin zví átek, kterou
chceme d tem p iblížit. Z této ásti íkáme d tem pouze dob e pochopitelné
informace, které si m žeme prakticky ukázat nebo názorn  p iblížit. Nap . d ti jsou
schopné pochopit, že n který živo ich má páte složenou z obratl a jiný žádnou
páte nemá. P ímo na vlastním t le se mohou d ti p esv d it, že mají obratle a pat í
mezi obratlovce. Dob e se také vysv tluje, že plži pat í mezi m kkýše proto, že mají
m kké t lo bez kostí apod.

• popis prost edí, ve kterém živo ichové žijí, a zp sob života: naopak tato ást
program je pro d ti nejvíce pochopitelná. Je možné s nimi mluvit o tom, kde
jednotlivá zví átka žijí a co nejvíce pot ebují ke svému životu. N jaké zkušenosti již
d ti mají, a proto se na jejich znalosti pom rn dob e navazuje. Vhodné je v této 
ásti programu p idat d tem n jaké informace navíc a je patrné, že díky p edchozím

zkušenostem dob e reagují. Tato ást program je nejd ležit jší pro praktické
využití a nejsnadn jší zapamatování.

• popis t la jednotlivých živo ich : (pokryv t la, kostra, svaly, jednotlivé smysly,
orgánové soustavy). V této ásti se op t lektor v nuje jednotlivým skupinám
živo ich pom rn okrajov . íká d tem pouze velmi základní informace o stavb
t la, a to hlavn takové, které jsou u každého zví átka dob e viditelné (nap . po et
noži ek, existence ulity, k ídel, ploutví apod.). Zajímavé jsou pro d ti smyslové
orgány zví at, protože je op t možné využít srovnání t la živo icha s t lem dít te.
D ti zajímá, jestli ryba slyší nebo jak hmyz vidí. Z dostupných informací se snaží
lektor vybírat takové, které jsou pro d ti  n ím zvláštní. Nap . schopnost ješt rky
ve chvíli nebezpe í odhodit konec ocásku (autotomie), nebo tzv. ku í reflex, kdy se
žabka v p ípad nebezpe í p itiskne k zemi a vystr í nahoru chodidla s výstražnými
skvrnami, aby odradila nep ítele. D ti asto nev dí, že slepýš není had nebo že
hlemýž nem že opustit svoji ulitu. Tyto informace umož ují výklad p iblížit
malým d tem a zatraktivnit ho. 



30

• zp sob rozmnožování živo ich : to, že se všichni živo ichové musí rozmnožovat,
d ti v dí a p irozen je to zajímá. Proto je tato oblast p i výkladu pom rn hodn
využívána. D ti pozitivn vnímají všechna mlá ata a vcelku dob e se umí vžít do
jejich situace. Chápou, že pot ebují ochranu, živiny, že jim hrozí v tší nebezpe í,
než dosp lým jedinc m.



31

6 Praktická ást – popis jednotlivých 
program

Tato ást bakalá ské práce obsahuje environmentální programy pro MŠ, které jsem
sama vytvo ila a také je sama realizuji. Z toho d vodu jsem formulace následujícího
textu ponechala v 1. osob  jednotného ísla.

V ásti P ílohy jsem ke každému z uvedených program dala dv ukázky pracovních
list .

Fotografie . 1: Program Ješt rky a hadi 



32

6.1 Metodický list – program PLŽI 

6.1.1 Kdo jsou to plži a kde žijí? 

Výklad
Plži pat í mezi m kkýše (Mollusca). Jejich t lo je m kké a houbovité a nemá žádnou
vnit ní kostru. Žijí na souši, ve sladké vod  i v mo i.

Hry a úkoly pro d ti
Ptám se d tí, pro si myslí, že se plž m íká m kkýši. Povídáme si o tom, že jsou velmi
závislí na vod  nebo v ní dokonce žijí. 
Na obrázku rybníka mám p ilepené suché zipy a vybíráme s d tmi mezi jednotlivými
druhy plž  ty, kte í žijí ve vod . Pak je nalepujeme do obrázku. 

6.1.2 Jak vypadá t lo plž ?

Výklad
T lo plž se v tšinou lení na hlavu, nohu a útrobní vak. Na hlav jsou smyslové
orgány. Nejnápadn jší jsou tykadla a zatažitelné pohárkové o i. Noha tvo í b išní ást
t la a slouží jako pohybový orgán. Vylu uje sliz, který plž m usnad uje lezení, chrání
jejich t lo p ed poran ním a pomáhá s o istou. Útrobní vak obsahuje vnit ní orgány.

Hry a úkoly pro d ti
Aby si d ti vyzkoušely svoji p edstavivost, rozdám po skupinkách d ev né puzzle a d ti
skládají jednotlivé druhy našich plž . Pro zpest ení p idávám i n které mo ské druhy. 
Také si ukazujeme obrázek anatomie plže, aby se d ti podívaly, jak vypadá uvnit .

6.1.3 Druhy plž

Výklad
1. P edožáb í plži: naše bahenka živorodá žije ve stojatých a mírn tekoucích vodách.

Ví ko, kterým uzavírá ulitu, má p irostlé k noze. Oplozená vají ka si udržuje
v pláš ové dutin a mlá ata p ichází na sv t jednotliv a již zna n vyvinutá. Mezi
mo ské zástupce pat í: nap . tritonka, zavinutec, ostranka, homolice 

2. Zadožáb í plži: pouze mo ské druhy ( nap . zej obrovský, valovka plžovitá)
3. Plicnatí plži: hlavním znakem jsou plíce, které vznikly prokrvením pláš ové dutiny.

Navenek ústí plíce viditelným otvorem pod okrajem ulity nebo na pláš ovém štítu
plzák .
• Spodnoocí: nazvaní podle o í, které jsou v podob erných te ek na bázi

tykadel, kterých je pouze 1 pár. Mezi naše známé zástupce pat í: plovatka
bahenní, plovatka malá, okružák ploský

• Stopkoocí: mají skute n  o i na stopkách na konci vysunutých horních tykadel,
spodní tykadla slouží jako hmatová idla. Naši zástupci: jantarky, plamatky,
suchomilky, páskovky a hlavn  hlemýž zahradní. Mezi tzv. nahé plže pat í:
plzáci a slimáci.



33

Hry a úkoly pro d ti
Ukazuji d tem zalaminované fotografie našich vodních i suchozemských plž , ale také
pro zajímavost výrazné mo ské druhy. 

6.1.4 Jak se plži rozmnožují? 

Výklad
Nejznám jší zástupce plž – hlemýž zahradní, je tzv. hermafrodit nebo také obojetník.
Tzn., že produkuje sam í i sami í pohlavní produkty. P esto se ale spolu pá í a vym ní
si mezi sebou spermie. Za 6 – 8 týdn nakladou do jamky v zemi zralá vají ka, která
mají v pr m ru cca 5 mm. Bývá jich 20 až 60 kus . Pak jamku zakryjí hlínou. Z vají ek
se líhnou malí hlemýždi a dospívají asi za 3 roky. 

Hry a úkoly pro d ti
Ukazuji d tem obrázky, jak se plži pá í a jak vypadají jejich vají ka.

6.1.5 A ím se vlastn  plži živí? 

Výklad
V tšina druh se živí tlejícími rostlinami, organickými zbytky, houbami, lišejníky a
vodní druhy asami. N kte í nepohrdnou ani zelenými rostlinami a vyhledávají i plody,
semena a mohou okusovat ko eny. N které druhy jsou i masožravé – pak se mohou živit 
ostatními m kkýši. Ke strouhání potravy jim slouží tzv. radula – chitinózní jazyková
páska se zoubky, které se sice vp edu obrušují, ale zezadu op t dor stají.

Hry a úkoly pro d ti
Povídám si s d tmi o tom, co plži žerou a pro je lidé nevidí rádi na zahrádce.
Vysv tlujeme si, jak vypadá radula a k emu slouží. 

6.1.6 Modelování t la plže 

Výklad
Aby si d ti um ly lépe p edstavit, jak vypadá t lo plže, zkusíme si z modelovací hmoty
vyráb t šne ky.
Recept na modelovací hmotu : 
• 750 g hladké mouky
• 500 g soli 
• 1 dcl stolního oleje 
• 0,5 l teplé vody 
• 30 g kyseliny citrónové

Fotografie . 2: Program Plži 



34

Nejd íve smícháme sypké suroviny, pak p idáme všechny tekuté. Vypracujeme hmotu
do hladka.

Modelovací hmotu lze barvit potraviná skými barvivy. Je velmi p íjemná, nelepí se na
ruce ani na podklad. Její výhodou pro použití v MŠ je i to, že je díky velkému množství
soli nechutná, ale p esto jedlá a tím pro d ti bezpe ná.

Hry a úkoly pro d ti
Rozdám d tem kousky modelovací hmoty a na stole vyrábíme jednotlivá zví átka. Na
o i použijeme ko ení h ebí ek nebo sirky. 
Hotového šne ka položíme na skute ný list ze stromu nebo listy vyst ižené z barevného 
papíru.
Po vyschnutí je hmota tvrdá a trvanlivá. 

6.1.7 Ukázka živého plže 

Výklad
P edstavím d tem živého plže oblovku žravou (Achatina). V naší volné p írod ho sice
nemohou potkat, ale zase je výhoda, že se jedná o tropického plže, který je aktivní po
celý rok a mohu ho proto i v zim  nosit do MŠ. 
Oblovka žravá pat í mezi nejv tší suchozemské plže. Její ulita dor stá délky až 20 cm,
pr m rn však kolem 12 cm. Váha se pohybuje kolem 150 g, maximáln do 300 g. 
Dožívá se 5 – 7 let, v zajetí do 10 let. Pohybuje se pomocí svalnaté nohy, která p i
natažení m že být až o 10 cm delší než ulita. Barva m že být r zná od krémové po
tmav hn dou. Zbarvení ulity je variabilní v závislosti na podmínkách a potrav ,
nej ast ji je však ulita hn dá se sv tlými pruhy. 

Hry a úkoly pro d ti
Na p íkladu živého plže si ukazujeme jak se plži pohybují, kde mají jednotlivé ásti t la
a dýchací otvor. 

6.1.8 Pohádka

Hry a úkoly pro d ti
Na záv r programu povídám d tem pohádku „Jak se hlemýž Honzík u il“.  P i
vypráv ní používám fotky skute ných živo ich a d tem je postupn ukazuji (viz.
p íloha . 2). 

6.1.9 Omalovánky

Hry a úkoly pro d ti
Jako odm nu dostanou d ti omalovánky s tématem  plži (viz. p íloha . 3). 



35

6.2 Metodický list – program HMYZ 

6.2.1 Co je to hmyz a kde ho najdeme? 

Výklad
Hmyz je pozoruhodná skupina živo ich : druhov i tvarov nejbohatší, nejúsp šn jší a
zárove nejpo etn jší ze všech. Setkáme se s ním úpln všude – v p d , na povrchu
zem , ve vzduchu i ve vod . R zné druhy hmyzu provrtávají chodbi ky v zemi nebo ve
d ev , umí chodit, létat i plavat. 

Hry a úkoly pro d ti
Vysv tluji d tem, že hmyz je všude kolem nás. Abychom se o tom p esv d ili, budeme
po celé hern hledat malé obrázky hmyzu a podle barev je budeme nosit do jejich
dome k  – na tvrtku stejné barvy. 
Hra je zam ena na procvi ování pozornosti d tí a na poznávání barev. Všechny d ti
jsou p i úkolu aktivní a mohu najednou zapojit celou skupinu. 

6.2.2 Jak vypadá hmyz? 

Výklad
Hmyz pat í mezi lenovce. Jejich t lo tvo í 3 základní ásti: hlava, hru a zade ek.
Dosp lí jedinci mají 3 páry lánkovaných nohou, v tšina druh má dva páry k ídel. (U
jednotlivých skupin hmyzu je mnoho r zných výjimek – nap . se mohou jednotlivé t lní
oddíly spojovat, n které skupiny mají pouze 1 pár k ídel nebo k ídla zcela vymizela,
také po et nohou není vždy úplný. To ale není pro pot eby MŠ úpln  podstatné).
Hmyz nemá vnit ní kostru, ale tzv. vn jší, která je tvo ena pokožkou s vrstvi kou
kutikuly prostoupené chitinem.
Na hlav hmyzu jsou vždy tykadla – d ležitý smyslový orgán a sídlo hlavn ichu a
hmatu a dále o i (složené i jednoduché). 

Hry a úkoly pro d ti
Aby si d ti t lí ko hmyzu dokázaly p edstavit, ukazuji jim jednoduchý a pozd ji i
trochu složit jší obrázek, na kterém si jednotlivé ásti t la ukazujeme a srovnáváme t lo
hmyzu s t lem lidským. Také využívám plyšovou hra ku v podob saran ete, která je
dob e provedena a jednotlivé ásti t la jsou na ní snadno rozeznatelné. 
Aby si d ti t lo hmyzu lépe zapamatovaly, zkouší si ve skupinách složit t lí ko
potápníka a motýlice z jednotlivých ástí, které jsou opat ené suchým zipem a d ti je
p ilepují na podkladovou desku. 

6.2.3 ím je zvláštní hmyz, který žije u vody a ve vod ?

Výklad
Tento hmyz je závislý na vod – m že žít v blízkosti vody, na vodní hladin nebo i pod
vodou. Vodu pot ebuje v pr b hu svého vývoje – tzn., že do vody nebo na vodní



36

rostliny klade vají ka, ve vod se vyvíjí jeho larvy, pop . kukly. Dosp lý jedinec m že,
ale už nemusí žít p ímo ve vod . Vždy ale žije v její blízkosti. 

Hry a úkoly pro d ti
N které druhy hmyzu, který je vázán na vodu, d ti znají dob e – komáry, ovády, vážky
nebo brusla ky. Ale v tšinu druh  hmyzu, který žije skryt  pod vodou, d ti neznají. 
Abychom se seznámili s tím, jak je hmyz kolem vody r znorodý, p ipravím d tem na
zem v hern 3 obrázky r zných biotop : prost edí pod vodou, na hladin a v okolí 
rybníka v rákosí. Z p ipravených obrázk  d ti vybírají a podle podkladové barvy
p i azují jednotlivé živo ichy do jejich správného biotopu. D ti se orientují podle barvy, 
protože vodní hmyz je pro n  v p edškolním v ku neznámý.
Po rozt íd ní všech obrázk si s d tmi všechny živo ichy pojmenujeme. Pouze
orienta n se ptám, jestli d ti n který druh hmyzu poznávají. Ukazujeme si obrázek
rybníka s vodním hmyzem (viz. p íloha . 4). 

6.2.4 Jak se vodní hmyz rozmnožuje? 

Výklad
V tšina druh hmyzu se rozmnožuje vají ky, která jsou velmi malá a rozmanitá.
Sami ka je v tšinou ukládá do míst, kde budou mít pozd ji larvi ky dostatek potravy.
Vylíhnuté larvy jsou také velmi rozmanité a žijí v r zném prost edí – v tšinou na souši.
Larvy vodního hmyzu se vyvíjejí ve vod . Larva je jediné stadium hmyzu, které roste.
P i postupném r stu se larva n kolikrát svléká, a to vždy, když je jí pokožka už t sná a
musí ji odvrhnout. 
Další vývoj hmyzu probíhá dv ma zp soby:
1. prom nou nedokonalou, kdy se poslední stadium larvy prom ní v dosp lého

jedince. Tento vývoj nacházíme u vážek, jepic, kobylek, saran at, ploštic a
stejnok ídlých.

2. prom nou dokonalou, kdy po n kolika svlékáních larvy p ichází stadium klidu a
vytvá í se kukla, která je v tšinou nepohyblivá a nep ijímá potravu. Kukla je asto
chrán na vn jším obalem (kokonem), který ji chrání p ed nep áteli nebo p ed
vlhkem i vyschnutím. Hmyz ve stadiu kukly asto p ezimuje. Prom nu dokonalou
najdeme nap . u brouk , motýl , blanok ídlých, dvouk ídlých a sí ok ídlých.

Hry a úkoly pro d ti
D ti v tšinou velmi dob e znají komáry, takže si na jejich p íkladu m žeme vývoj
hmyzu ukázat. 
Nejd íve si vše vysv tlíme a pak d ti v menších skupinkách se adí za sebe 4 obrázky:
vají ka, larva, kukla a dosp lý komár. Aby se d tem úkol usnadnil, jsou obrázky za
sebou azeny pomocí p ikládání stejných tvar  (puzzle) (viz. p íloha . 5). 

6.2.5 Druhy vodního hmyzu 

Výklad
U vody a ve vod žije velké množství r zných druh hmyzu a jejich larev, který není
d tem v p edškolním v ku p íliš dob e známý.



37

Hry a úkoly pro d ti
V p ípad konání programu v p íznivém po así si den p ed konáním programu v MŠ do
sklenic s vodou nachytám r zné druhy vodního hmyzu a v klidu si ho doma ur ím podle
klí e.
V hern MŠ dám na zem misky s vodou a nachytané živo ichy do nich opatrn
p emístím tak, aby se vzájemn  nepožírali. 
D ti si mohou živo ichy v klidu prohlížet a povídáme si o jednotlivých druzích. Dbám
na to, aby d ti s hmyzem nemanipulovaly a neublížily mu.
Následn  nachytaný hmyz op t vypustím na stejné místo do vody.

6.2.6 Rozmanitost života u vody a ve vod

Hry a úkoly pro d ti
Na velkém zalaminovaném obrázku si s d tmi ukazujeme r zné druhy hmyzu, který žije
pod vodou, na hladin nebo v rákosí u vody. Op t si zkoušíme jednotlivé živo ichy
pojmenovat.

6.2.7 Pro  je hmyz d ležitý?

Výklad
Pro mnoho d tí je hmyz nep íjemný nebo se ho i bojí. V dí, že je n které druhy hmyzu
mohou bolestiv bodnout (nap . v ely, vosy, ovádi, komá i), že mohou p enášet r zné
nemoci, vyvolávat alergické reakce, mohou ni it naše potraviny a stavby. To všechno
je pravda. D ti se ale také musí u it, v em je hmyz prosp šný nejenom nám lidem, ale
celému životu na Zemi. Povídáme si o opylování rostlin, o funkci hmyzu p i rozkladu
organické hmoty, o tom, že využíváme i mnohé produkty hmyzu (med, hedvábí,
dokonce i n které druhy hmyzu konzumujeme), ale hlavn o tom, že je hmyz d ležitou
sou ástí potravních vztah  na Zemi, že je nenahraditelnou potravou mnoha živo ich .
Sám o sob není hmyz ani škodlivý ani užite ný – tak o hmyzu mluvíme pouze ve
vztahu ke lov ku a jeho zájm m.

Hry a úkoly pro d ti
Pokoušíme se s d tmi vymýšlet, pro je hmyz d ležitý a v em je jeho úkol
nezastupitelný.

6.2.8 A ím se vlastn  živí hmyz a jeho larvy ve vod ?

Výklad
Hmyz využívá mnoho potravních zdroj , požírá organickou hmotu ve všech podobách.
Více než polovina druh hmyzu jsou býložravci. Hmyz ale konzumuje i menší
živo ichy, mrtvá t la organism , cizopasí na ostatních živo iších i na lov ku. Mnoho
druh  hmyzu jsou pom rn  úzce zam ení potravní specialisté. 
Hry a úkoly pro d ti
Ukazuji d tem p íklady obrázk drobných vodních korýš , kte í se asto stávají ko istí
vodního hmyzu a jeho larvi ek a vysv tluji jim, že mnozí tito živo ichové jsou velmi



38

malí, takže je nem žeme vid t pouhým okem a musíme použít k jejich odhalení nap .
mikroskop.
Dále se vodní hmyz a jeho larvi ky živí i vodními rostlinami a larvami nebo vají ky
jiného hmyzu nebo také vají ky a pulci žab a pl dkem ryb. Samoz ejm i dosp lými
jedinci ostatního hmyzu, který se pohybuje u vody nebo p ímo ve vod .

6.2.9 Pro  je hmyz tak úsp šný?

Výklad
Z hlediska evolu ního je hmyz jednou z nejúsp šn jších skupin organism . Tvo í až
všech známých druh živo ich . Tato úsp šnost není náhodná. Je n kolik d vod , které
hmyzu pomáhají v tom, že m že žít skoro všude: 
• vn jší t lní kostra chrání t lo p ed únikem vody a dalšími  negativními vlivy 
• velká pohybová aktivita umožn ná výkonnými p í n pruhovanými svaly, existencí

k ídel a výkonných dýchacích orgán (vzdušnic), které sta í t lo zásobovat
kyslíkem i za letu 

• schopnost rychlého rozmnožování (mnoho vají ek chrán ných pevným obalem)
• specializované smyslové orgány a složité instinktivní chování 

Hry a úkoly pro d ti
Spole n  s d tmi p emýšlíme, ím to je, že najdeme hmyz tém  ve všech prost edích.

6.2.10 Omalovánky 

Hry a úkoly pro d ti
Jako odm nu dostanou d ti omalovánky s tématem  hmyz.

Fotografie . 3: Program Hmyz



39

6.3 Metodický list – program RYBY 

6.3.1 Kdo jsou to ryby a do jaké skupiny živo ich  pat í?

Výklad
Ryby mají páte (podobn jako my lidé) složenou z obratl , a proto je adíme mezi
obratlovce.

Hry a úkoly pro d ti
Povídám si s d tmi o rybách, pomocí obrázk ukazuji, jak vypadá rybí t lo. Také se
stru n podíváme na anatomii. V tšinou pomocí srovnání lov ka a ryby. D ti si
vzájemn  na zádech mohou nahmatat jednotlivé obratle. 

6.3.2 Jaké ryby u nás žijí? 

Výklad
Povídám si s d tmi o tom, že ryb je velké množství druh . N které známé ryby jim
ukážu na v tším obrázku (kapr, okoun, sumec, úho  a štika). 

Hry a úkoly pro d ti
D ti rozd lím na 5 skupin – každá skupina dostane jeden velký obrázek ryby, po jejímž
obvodu jsou nalepené suché zipy. Na koberci smíchám malé obrázky všech p ti druh
ryb a úkolem d tí je hledat pouze ten druh, který mají na svém obrázku. Jednotlivé malé
obrázky d ti nalepují. U v tších d tí m že být úkol na as, ale není to nutné. Jde o to,
aby d ti byly aktivní a u ily se rozpoznat mezi více rybami, která je ta jejich. M žeme
se i nau it, jak se která ryba jmenuje. V p ípad dostatku asu je možné skupinkám ryby
vym nit a úkol opakovat. 

6.3.3 Kde ryby žijí? 

Výklad
Ryby žijí ve vod . Pokud žijí ve sladké vod (rybník, potok, eka), íkáme jim
sladkovodní. Pokud žijí ve slané vod  (mo e nebo oceán) íkáme, že jsou mo ské.

Hry a úkoly pro d ti
Zeptám se d tí, jestli se jim už n kdy stalo, že se p i koupání napily vody z rybníka, 
jestli byly u mo e a ochutnaly slanou vodu. 
Na koberci rozvinu látkový rybní ek. Povídáme si s d tmi o tom, že rybník je prost edí,
kde žijí ryby a další vodní živo ichové.
• Nejd íve s pomocí d tí umístíme po obvodu rybní ku vodní rostliny – p ilepíme

obrázky rostlin na suchý zip po obvodu, na hladinu umístíme lekníny. 
• Nyní se zam íme na živo ichy, kte í žijí na hladin a v okolí rybníka. Na koberec

rozmístím obrázky a úkolem d tí je na hladinu rybníka umístit správné živo ichy.



40

• Pak si nasadím potáp ské brýle a vysv tlím d tem, že abychom se mohli podívat
pod hladinu, musíme se stát potáp i. Povídáme si s d tmi o tom, kdo z nich už se
zkusil dívat s brýlemi pod vodou. Uklidíme zví átka z hladiny a d ti nanosí do
rybní ka hav , která žije pod hladinou. 

P i t chto úkolech maximáln využívám pomoc d tí. Všechny obrázky umístí na své
místo d ti.

6.3.4 Jak vypadá rybí t lo?

Výklad
Ryby mají v etenovité nebo zplošt lé t lo (tzv. hydrodynamický tvar), které usnad uje
rybám pohyb ve vod . Na povrchu t la mají v tšinou šupiny a  k že vylu uje sliz, který
zp sobuje, že je t lo velmi hladké a i proto dob e klouže ve vod . Nápadné jsou na
rybách také ploutve – nepárové: ocasní, h betní a itní a párové: prsní a b išní. Ploutve
jsou vlastn  rybí kon etiny (ru i ky a noži ky), které jim umož ují plavání. 

Hry a úkoly pro d ti
Zamyslíme se nad tím, jak se pohybujeme ve vod my lidé na rozdíl od ryb. 

6.3.5 Jak ryby udržují ve vod  rovnováhu? 

Výklad
O tom, v jaké jsou poloze, informuje ryby jejich vnit ní ucho. Na udržování rovnováhy
se podílí plynový m chý , který je napln ný vzduchem jako balónek. Proto jim pomáhá
se vznášet ve vod . Mohou díky n mu být práv v takové hloubce, v jaké se jim líbí.
D ti v dí, jak je nadnáší nafukovací kruh ve vod , tak n jak to mají za ízené i ryby.
Jsou ale tak šikovné, že si pod vodou umí sv j m chý  nafouknout podle pot eby.

Hry a úkoly pro d ti
Povídáme si o kruhu na plavání, který nadnáší ve vod  t lo stejn , jako rybu její
plynový m chý .

6.3.6 Jak teplé mají ryby t lo?

Výklad
Teplota rybího t la je závislá na teplot  vody, ve které se pohybuje. 
Hry a úkoly pro d ti
D ti se dotknou jeden druhého a zjistí, že naše t lo je teplé a udržuje si za normálních
podmínek pom rn  stálou teplotu. 



41

6.3.7 Jak ryby vnímají své okolí? 

Výklad
Ryby mají v hlav jenom malý mozek. Reakce ryby se zpomalují s tím, jak klesá teplota
vody. D ležitá je postranní ára na boku ryb, která slouží k vnímání proud ní vody.
Ryba díky ní pozná, že je blízko n jaké p ekážky nebo ko isti, kterou si m že ulovit
k ob du. Ryby sice mají o i, ale asto žijí v kalné vod , ve které nevidí moc dob e. Pak
je pro n  postranní ára velmi d ležitá. Umož uje život i slepým rybám.

Hry a úkoly pro d ti
D ti se chytí stolu nebo lavi ky, zav ou o i a budou vnímat ot esy stolu, do kterého
bouchnu.

6.3.8 Jak ryby slyší? 

Výklad
Nemají na hlav viditelný boltec jako t eba lov k, slyší tzv. vnit ním uchem. Lépe než
my lidé vnímají sluchem vysoké tóny, hluboké tóny vnímají postranní árou.

Hry a úkoly pro d ti
Ukážeme si, kde máme uši a na obrázku ryby vidíme, že nemá viditelný boltec. 

6.3.9 Jak ryby ichají, hmatají a ochutnávají? 

Výklad
Ryby mají i ich a i ve vod cítí potravu na dálku. Jídlo si ryba m že ohmatat svými
vousky, kterými je zárove i ochutnává. Hmat má i na ploutvích. Chu cítí i v tlam , ale
t eba takový kapr cítí r zné chut  kdekoliv na t le, kde má chu ové bu ky.

Hry a úkoly pro d ti
Srovnání, ím ichá, hmatá a ochutnává lov k na rozdíl od ryb. 

6.3.10 Jak ryby vidí? 

Výklad
Rybí o i nepot ebují ví ka ani slzy, protože jsou stále omývány a išt ny vodou. Ryby
vidí dob e hlavn to, co je u nich hodn blízko a rozeznávají tvar, velikost a barvu v cí
a zví at kolem sebe. Zajímavé je, že vidí všude kolem sebe, na všechny strany. To jim
m žeme my lidé jenom závid t.

Hry a úkoly pro d ti
Povídáme si, pro my lidé pot ebujeme ví ka a slzy, zkoušíme si uv domit na jakou
vzdálenost vidíme nejlépe – díváme se na sebe navzájem hodn zblízka, uv domujeme
si, že za sebe nevidíme.



42

6.3.11 Jak ryby dýchají? 

Výklad
Ryby žijí pod vodou a dýchají úpln jinak, než my lidé. My dýcháme plícemi a
vdechujeme vzduch, který se nám tak dostane do plic a odtud s krví do celého t la, kde
je ho pot eba. Ryby polykají vodu, ve které je rozpušt ný kyslík. Voda neustále proudí a
omývá žábry, které jsou hodn prokrvené a kyslík z vody v nich proniká do krve a krev
ho roznáší do celého t la. N které ryby také vystrkují tlami ky nad hladinu a polykají
vzduch. Takto získaný kyslík  využívají ve st evech.

Hry a úkoly pro d ti
Zeptám se d tí, ím dýchá lov k a kde má plíce, na obrázku ryby ukážu žábry.
Zkusíme si ud lat rybi ku, která neustále polyká vodu. 

6.3.12 Co ryby žerou? 

Výklad
N které ryby jsou dravé a živí se menšími rybkami. Mají proto velikou tlamu a hodn
zub . Mají proti nám lidem zase velikou výhodu, protože se jim zuby obnovují po celý
život.
Jiné ryby nejsou dravé a živí se v tšinou drobnými vodními živo ichy – loví larvy
vodního hmyzu nebo hledají vají ka obojživelník a ryb. Takové ryby mají tlami ku
menší. Platí, že ím více je v rybníku ryb, tím h e se zde žije ostatním živo ich m –
žabkám, olk m, vážkám apod., protože ryby dokážou jejich po et siln  omezovat.

Hry a úkoly pro d ti
Ukážu d tem pár obrázk  rybí potravy. 

6.3.13 Jak se ryby rozmnožují? 

Výklad
Rybím holkám se íká „jikerna ky“ protože v jejich vaje níkách najdeme jikry
(vají ka). Rybí kluci jsou „mlí áci“ a v jejich varlatech najdeme mlí í (spermie).
Pokud cht jí mít ryby d ti, musí se tzv. t ít – tzn., že sami ka vypouští jikry a same ek
je oplodní vypoušt ním mlí í. Musí to probíhat sou asn . Jiker i mlí í bývá obrovské
množství, protože si na nich rádo pochutná mnoho vodních živo ich . A je pot eba, aby
se alespo  n jaká oplozená vají ka zachránila a mohly vzniknout malé rybi ky.
O svoje vají ka se ryby v tšinou dál nestarají - nechají všechno na p írod . Jenom
n které druhy o své d ti pe ují: hlídají oplozená vají ka (candát, sumec), n kte í postaví 
jednoduché hnízdo (koljuška t íostná – sme ek), mo ská ryba tlamovec ukrývá malinké
rybi ky ve vlastní tlami ce.

Hry a úkoly pro d ti
Ukazuji  d tem, jak vypadá rybí vají ko, pl dek a jak se rybka postupn vyvíjí.
Povídáme si o tom, jak o své d ti pe ují lidé a srovnáváme to. 



43

6.3.14 Pohádka 

Hry a úkoly pro d ti
P e tu d tem pohádku: “Kap ík Pet ík a pstruh Puntík“. S pomocí zalaminovaných
obrázk  ryb hraji improvizované divadlo (viz. p íloha . 6). 

6.3.15 Omalovánky 

Hry a úkoly pro d ti
Jako odm nu dostanou d ti omalovánky s tématem  ryby (viz. p íloha . 7). 

                                   Fotografie .5: Program Ryby 

Fotografie . 4: Program Ryby (tvorba d tí po absolvování programu)



44

6.4 Metodický list – program ŽÁBY 

6.4.1 Jakou skupinu živo ich  si dnes p edstavíme?

Výklad
Žáby  pat í do  skupiny obojživelník . To znamená, že mohou žít na suchu i ve vod .

Hry a úkoly pro d ti
Na za átku programu p edstavím d tem ma áska – žabáka Jindru, který jim bude
povídat o sob  a svých kamarádech žabkách. 
Zeptám se d tí, jestli už n kdy n jakou žábu vid ly nebo jestli znají n jaké žáby t eba
z pohádek: rosni ka, ropucha, skokan. 
Zkusíme si s d tmi najednou napodobit žabí hlas (kvák, ku k…), aby to vypadalo jako
u rybníka. 

6.4.2 Kde vlastn  žáby žijí? 

Výklad
Žáby m žeme najít ve vod (skokani zelení), na ke ích (rosni ka zelená), zahrabané
v zemi (blatnice skvrnitá), daleko od vody – na louce nebo v lese (ropuchy, skokani
hn dí). Vodu ale pot ebují všechny žáby ke svému rozmnožování.

6.4.3 Jaké žáby m žeme u nás potkat? 

Výklad
Ukazuji d tem obrázky r zných žab, aby si uv domily, že i u nás žije mnoho druh :
• ropuchy (obecná, zelená, krátkonohá) 
• blatnice skvrnitá 
• ku ky (žlutob ichá, obecná) 
• rosni ka zelená 
• skokani (hn dý, zelený, menší)
D ti se dívají na rozložené obrázky žab a mají za úkol íkat, jaké barvy mohou mít naše
žáby. Také si povídáme o výstražných barvách na b íšku nap . u ku ky, které slouží
k odrazení nep ítele. Pestré barvy íkají: „Pozor, jsem jedovatá, rad ji si najdi na
sva inu n co jiného!“ 

Hry a úkoly pro d ti
Aby si d ti lépe prohlédly žabí b íška, zahrajeme si hru, p i které budeme hledat stejné
obrázky žab. Na pracovním listu mají d ti 6 obrázk a vedle na koberci také 6 stejných
obrázk žabích b íšek. Jejich úkolem je obrázky umístit na správné místo. D ti si musí
všímat správného tvaru a barev, aby úkol provedly dob e.



45

6.4.4 Jak vypadá t lo žáby? 

Výklad
Vidíme, že t lo žáby je bez chloupk a k že pot ebuje být neustále vlhká. Bez vody
žába zahyne. Všimneme si, že má žába 4 noži ky a d ležité jsou hlavn ty zadní – v tší
a svalnaté, které slouží žáb  ke skákání. 

Hry a úkoly pro d ti
Zkoušíme s d tmi skákat jako žáby. 

6.4.5 Co d lají žáby v zim ?

Výklad
V zim žáby spí. N které se zahrabou na suchu, jiné spí pod vodou. Nepot ebují jíst a
pod vodou jim sta í dýchat k ží.

Hry a úkoly pro d ti
Ukazuji d tem veselý obrázek Petry Šulcové (viz.p íloha . 8), jak žába tráví zimu.

6.4.6 Co d lají žáby na ja e?

Výklad
Žáby se brzy na ja e probouzí a už n kdy v únoru nebo v b eznu, když skon í velké
mrazy, vyrazí na cestu a hledají si vhodný rybník. 
Op t ukazuji d tem další obrázek Petry Šulcové, jak žáby na ja e putují (viz. p íloha .
8).
Žabí kluci k sob  volají žabí holky a spole n  kladou do vody vají ka.
Další tématický obrázek Petry Šulcové (viz. p íloha . 8). 
Ukazuji d tem „žabí vají ka“ – pingpongové mí ky s namalovanou ernou skvrnkou a
vysv tluji, že tak podobn žabí vají ka vypadají, ale jsou o hodn menší. Žabky jich
kladou hodn pohromad na rostliny, ve š rkách blízko hladiny. Ukazuji d tem
obrázek se žabími sn škami.

Hry a úkoly pro d ti
Zahraji si s d tmi hru na kladení vají ek: d ti p enáší pingpongové mí ky (vají ka) na
lžíci a kladou je do rybní ku.

6.4.7 Co se dál d je se žabími vají ky?

Výklad
Vyprávím d tem o tom, že z vají ek se líhnou žabí d ti, kterým íkáme pulci. Pulec
nemá noži ky, ale má ocásek jako malá rybka. Dýchá žábrami jako ryby a živí se
rostlinnou potravou ( asy). Pulc m nejd íve narostou zadní noži ky, potom se objeví
p ední noži ky a zmizí ocásek. A najednou je tu dosp lá žabka, která už dýchá plícemi,
jako t eba my lidé a živí se hlavn  hmyzem a jinými drobnými vodními živo ichy.



46

Hry a úkoly pro d ti
Ukazuji d tem jednotlivé obrázky a fotky vývoje žáby a zkoušíme je se adit tak, jak
jdou správn za sebou. Potom d tem fotky rozdám a vyzvu je, aby se za adily vedle
sebe správn podle toho, jak vývoj probíhá. Ostatní d ti, které nemají obrázky v ruce, 
m žou radit. Pak se mohou d ti vyst ídat.

6.4.8 Jak se žáby pohybují? 

Výklad
Dosp lé žáby se pohybují tak, že ská ou. N které mají ale krátké noži ky a skákat
neumí (blatnice, ropuchy) – ty pak jenom chodí. Ale t eba rosni ka umí skákat daleko. 

Hry a úkoly pro d ti
Vyzkoušíme si s d tmi, jestli do dálky i do výšky sko í více, než rosni ka. K ur ení
vzdálenosti použiji provázek s vyzna enou  skute nou délkou skok  rosni ky.

6.4.9 Pohádka o skokanech 

Hry a úkoly pro d ti
Vyprávím d tem pohádku o zeleném skokanovi Gustovi a hn dém skokanovi endovi
za pomoci improvizovaného loutkového divadla (viz. p íloha . 9). 

6.4.10 Omalovánky 

Hry a úkoly pro d ti
D ti dostanou za odm nu omalovánky s tématem žáby. 

Fotografie . 6: Program Žáby



47

6.5 Metodický list – program JEŠT RKY A HADI 

6.5.1 Jakou skupinu živo ich  si dnes p edstavíme?

Výklad
Budeme si povídat hlavn  o hadech, ale také o ješt rkách a želvách. 

Hry a úkoly pro d ti
Ukazuji d tem ma ásky had – užovku Žofku a zmiji Emilii, které si navle u na ruce.
Povídám si s nimi o tom, že se lidé had asto bojí proto, že o nich nic nev dí. Ptám se
d tí, pro  se vlastn  had  bojíme.
Vysv tluji, že i hadi se nás bojí ve chvíli, kdy se námi cítí ohroženi nebo jim dokonce
ubližujeme. Potom mohou i zaúto it a kousnout nás, protože se musí bránit. 

6.5.2 Jaké plazy m žeme u nás potkat? 

Výklad
Ukazuji d tem obrázky, aby si uv domily, že i u nás žije mnoho r zných druh plaz ,
které ani neznají: 
• želva bahenní 
• ješt rka obecná, živorodá, zelená, zední, slepýš k ehký
• zmije obecná, užovka obojková, stromová, hladká, podplamatá

Hry a úkoly pro d ti
Aby si d ti procvi ily pozornost a zjistily, že není úpln jednoduché od sebe rozlišit
jednotlivé druhy had , mají za úkol na p ipraveném pracovním listu najít dva stejné
hady (viz. p íloha . 10). 

6.5.3 Jak vypadá t lo hada, ješt rky nebo želvy? 

Výklad
Povídám si s d tmi o tom, že t lo hada je protáhlé a nemá žádné nohy. P emýšlíme
spole n , jestli to má n jaké výhody být takhle dlouhý a nemít nohy. Vysv tlíme si, že
se had vejde do každé malé skulinky, kterou se m že snadno protáhnout. Když je mu
zima, sto í se do klubí ka, aby se zah íval. Vyzvu d ti, aby si to na koberci vyzkoušely.
Když za ne svítit sluní ko, tak se had rozvine a vyh ívá se. Také si to s d tmi
vyzkouším. Potom si povídáme, jak se had plazí po zemi a vyzvu d ti, aby to zkusily
napodobit.

Hry a úkoly pro d ti
T lo ješt rky je jiné. Vidíme na n m 4 noži ky. Rozdám d tem pracovní list „torzo
ješt rky“, aby pomocí suchých zip zkusily ješt rku z jednotlivých díl poskládat. Také
si ukážeme obrázek slepýše a vysv tlíme si, že a koliv nemá noži ky, pat í k ješt rkám.
Poznáme to i podle o ních ví ek.



48

T lo želvy má nápadný kruný . Zeptám se d tí, jestli v dí, k emu je takový kruný pro
želvu dobrý. Vysv tlíme si, že chrání její t lo a slouží jako dome ek. Aby si to d ti
vyzkoušely, co nejrychleji se schováme pod židle nebo pod stole ky v hern .
Nakonec se zeptám d tí, jestli je žížala také had a vysv tlím jim, pro mezi hady
nepat í. (Pat í mezi bezobratlé živo ichy, kroužkovce. Na první pohled m žeme vid t,
že nemá šupiny, uvnit  t la bychom nenašli žádnou páte ani jiné kosti, nemá ani jazyk,
který je u had  tak nápadný.) 

6.5.4 K emu had m slouží jejich rozeklaný jazý ek?

Výklad
Pomocí jazý ku hadi o ichávají své okolí a sledují stopu ko isti. Vždy, když ho vystr í
z tlami ky, naberou na n j molekuly pach a rychle si ho str í zp t dovnit , kde mají
v pat e malou kom rku (Jacobson v orgán), ve které je ichový orgán, který jim ekne,
co práv  ucítili. 

6.5.5 ím se ješt rky liší od had ?

Výklad
Na první pohled vidíme na poskládaných obrázcích, které mají d ti p ed o ima, že
ješt rky mají 4 noži ky a na každé z nich 5 prst  s drápky. 
Jejich o i mají ví ka a na rozdíl od had  umí mrkat.
Na hlavi ce m žeme vid t ušní otvory, které had nemá. Proto slyší ješt rky mnohem
lépe.
Ocásek mají ješt rky delší než had a ve chvíli, kdy hrozí nebezpe í, ho umí odhodit
(autotomie). Ocásek se ješt  n jakou chvíli mrská a p itáhne k sob pozornost nep ítele.
Ješt rka se mezitím n kde rychle schová a ztracený ocásek jí zase asem doroste. 

6.5.6 Co hadi jedí? 

Výklad
Povídám si s d tmi o tom, co má ráda zmije Emilie (myšku, ptá ka, ale m že sežrat i
žábu nebo ješt rku) a užovka Žofka (žije u vody a žere hlavn žáby, ješt rky, n kdy
malé rybky nebo vážky).
Vysv tlím d tem, že hadi svoji ko ist nekoušou, ale polykají ji celou. Pak n kolik dn
n kde v klidu tráví. Jed z jedových zub  používají na ochromení nebo usmrcení ko isti.

Hry a úkoly pro d ti
Potom  p ipravím na zem obrázky hadí potravy a navle u si na ruce op t ma ásky obou
had . Poprosím, aby d ti oba hady nakrmily tou správnou potravou, která jim bude
chutnat.



49

6.5.7 Jak se plazi rozmnožují? 

Výklad
Hadi, ješt rky i želvy se rodí z vají ek. Ukazuji d tem obrázek s vají ky užovky.
N kte í z nich snáší vají ka na teplá místa – do dutin pa ez , tlejícího listí, sena,
kompostu na zahrádce. To jsou t eba: ješt rka obecná, zelená a zední, užovka obojková,
podplamatá a stromová.
Ti, kte í žijí v chladn jších oblastech, si svoje vají ka rad ji nosí v b íšku, dokud se
z nich neza nou rodit mlá átka. Tito plazi vyhledávají nah áté kameny na sluní ku, aby
bylo vají k m v jejich b íšku hezky teplo. Takto to d lají: ješt rka živorodá, slepýš
k ehký, zmije obecná a užovka hladká. 

Hry a úkoly pro d ti
Aby si d ti tento rozdíl uv domily, dostanou pracovní listy s namalovanou kupkou sena
a kamenem a podle geometrických tvar , které jim rozhodnutí usnad ují, umístí
jednotlivá zví átka na správné místo.
D ti se p i tomto úkolu seznamují s tím, jak se plazi rozmnožují a že jsou mezi nimi
rozdíly a navíc si procvi ují geometrické tvary. 

6.5.8 Jak se budeme chovat, když potkáme venku hada nebo ješt rku?

Výklad
Vyprávím d tem, že když budeme mít velké št stí, m žeme živého hada nebo ješt rku
potkat v p írod . Protože jsou to plachá zví átka, musíme se chovat tiše a nesmíme se
rychle pohybovat, abychom je nevyplašili. Nejlepší je se tiše zastavit a zví átko
pozorovat, pop . si ho vyfotografovat, abychom si pak doma mohli fotku zv tšit a
prostudovat si ji podrobn .
N kdy si lidé myslí, že když p ed nimi had neutíká, tak chce ur it zaúto it. Ale m že
se stát, že jsme ho objevili ve chvíli, kdy ješt nemá dostate n nah áté t lí ko a
v takové chvíli vlastn  ani rychle utéct nem že, protože nemá dostatek energie. 
Také se m že stát, že necht n hadovi ublížíme tím, že na n ho stoupneme a on nás
m že v takovém p ípad uštknout. Našt stí u nás žije pouze jeden jedovatý had, a to je
zmije obecná. V každém p ípad dopravíme pokousaného lov ka k léka i, ale
nemusíme se bát. Zmije asto kousne pouze bez použití jedu nebo vypustí jedu jenom
trochu, protože nás nepovažuje za svoji ko ist a reaguje pouze na bolest. Jinak je zmije
klidný a neúto ný tvor, mnohem snadn ji nás m že kousnout t eba užovka, která ale
zase není jedovatá. Pak je pot eba ránu dob e vydesinfikovat. 

6.5.9 Jak vypadá opravdový had a jeho svle ená košilka? 

Hry a úkoly pro d ti
Na konci programu ukážu d tem svle ené hadí košilky a také živého hada Olivera
(užovku ervenou), kterého si mohou d ti pohladit. Nikdy nedávám malým d tem hada
do ruky, aby mu neublížily a nestresovaly ho. Úpln sta í, když se d ti odváží hada
dotknout a p esv d í se, že má velmi p íjemné  a hladké šupiny. 



50

Vysv tlím d tem, že Oliver je had, který je zvyklý na lidi, a proto se ho mohou dotýkat.
Na hady, které t eba n kdy uvidíme v p írod , ale sahat rad ji nebudeme, protože by
nás mohli kousnout.

6.5.10 Omalovánky 

Hry a úkoly pro d ti
Po skon ení programu dostanou d ti omalovánky na téma ješt rky a hadi (viz. p íloha .
11).

                    Fotografie .7: Program Ješt rky a hadi 

                                         Fotografie . 8: Program Ješt rky a hadi 



51

7 Výsledky dotazníku 
V rámci zadané bakalá ské práce byl sestaven dotazník s názvem Environmentální
programy pro MŠ, který byl zaslán pedagog m MŠ. Na otázky odpov d lo 22
respondent . Zde jsou výsledky dotazníkového pr zkumu:

Environmentální programy pro MŠ 



52

Všechny informace lektor p edává d tem prost ednictvím fotografií, obrázk ,
vypráv ní, pohádek, her, výtvarných a pohybových aktivit – vše ve t íd nebo
hern MŠ. Popište, prosím, jaké jsou podle Vás výhody program , které probíhají
uvnit  MŠ: 

• odpadají problémy s organizací p esunu, hygieny apod. Pro plaché d ti je
p íjemn jší prost edí, které je jim d v rn  známé

• d ti jsou klidn jší, neruší je vn jší podn ty, mají v tší pohodlí, mohou d lat více
výtvarných aktivit 

• adaptace malých d tí v již známém prost edí

• nejsou ovlivn ny po asím, d ti jsou ve známém prost edí, nejsou rušeny vjemy z
okolí



53

• je to pohodlné, není pot eba se nikam p esouvat a nezaberou tolik asu, více
pom cek "po ruce", toalety, pokud je program na celé dopoledne, mohou si dát d ti
v klidu sva inku

• d ti se více soust edí ve t íd , než nap . na zahrad (tam mohou být r zn
rozptylovány). Je jednodušší projekce (nap . s televizí i dataprojektorem by byl
venku problém). D ti mohou vyráb t nebo kreslit u stole ku a je tak dodrženo
správné sezení, d ti se nikde nehrbí, nema kají

• zcela jist to, že se d ti nemusejí nikam p epravovat, jsou ve známém prost edí,
které znají, jsou jim k dispozici jejich osobní v ci v p ípad pot eby, nejsou
omezeny jejich pot eby (žíze , pot eba navštívit WC) 

• nezávislé na po así, více asu

• známé prost edí pro d ti

• vnit ní prost edí je vhodné, když už není po así na provedení programu venku, lze
zde využít stoly, koberec pro práci na zemi, t eba magnetofon

• bezpe í, jistota pro d ti

• známé prost edí, snadná orientace d tí, možnost pokra ovat, nebo navázat na TVP 

• d ti jsou ve svém prost edí, nemusí nikam chodit 

• jsou po ruce p ípadn pot ebné pom cky, d ti mají možnost použití WC, mají zde
své zázemí, kdyby se n co p ihodilo

• známé prost edí, paní u itelka - hlavn u mladších d tí, u p edškolních d tí si
myslím, že tyto programy mohou probíhat i mimo MŠ 

• d ti jsou v prost edí, které je jim známé, ve kterém se cítí dob e a orientují se. Jsou
"ve svém". Pokud bude pro d ti program poutavý a innosti se budou st ídat, tak by
to nem lo init potíže 

A nyní, prosím, popište, jaké vidíte nevýhody takových program :

• zážitek není umocn n novým prost edím, prost edí školky m že rušit (hra ky a jiná
lákadla). Pokud d ti za programem cestují, je tento program výletem na celé
dopoledne (p ípadn celý den). Ve školce se podobá program m, které si pro d ti
p ipravují u itelky

• omezený prostor 

• možná málo místa na pohybové hry 

• jsou vytrženy z pravého prost edí

• environmentální programy jsou programy, které se týkají p írody, životního
prost edí, bylo by tedy p irozen jší je provád t venku. P i p kném po así je to pro
d ti p íjemné, je to zm na oproti b žnému režimu v MŠ, kdy v tšinou pracují uvnit



54

• narušení probíhajícího t ídního programu. Je dobré o projektu v d t d íve a program
p izp sobit

• máme rad ji programy venku, jsou názorn jší, výjime n jší, pro d ti p itažliv jší

• nevýhodou je absence p irozeného p írodního prost edí a nedostate ný prostor pro
pohyb

• jelikož máme v MŠ malé prostory, tak nám tyto programy nevyhovují z d vodu
nedostatku místa. Mnohdy je lepší vyjet s d tmi do jiného prost edí, které je pro
innost lépe p izp sobeno

• lépe si d ti zapamatují, pokud je program propojen s pobytem venku a p ímým
pozorováním živo ich  v p irozeném prost edí

• lektor nemusí mít zkušenosti s p edškolními d tmi, nedokáže s nimi p im en
komunikovat, pop . p ipraví program p íliš náro ný z hlediska obsahu v domostí i
zp sobu p edávání - d ti mají sed t, jen naslouchat apod. 

• je-li program vhodný do p írody a jeho realizace je proveditelná venku, m l by být
proveden v p írod

• nevidí to, o em se hovo í ve skute nosti, pracují pouze na základ  p edstav a
obrázk , což je pro d ti složit jší

Prostor pro Vaše p ipomínky:

• k prvním otázkám - doba programu se nutn odvíjí od inností obsažených v
programu. Pokud se jedná o p evážn pasivní innost, kdy d ti sledují obrázky a
komunikují s lektorem, doba jejich pozornosti bude kratší, než v p ípad , že se
mohou pohybovat po místnosti, tvo iv  zasahovat do d je a v ci samy prožívat 

• fajn je zahrada MŠ, kde je dostatek volného prostoru pro vyty ení jednotlivých
stanoviš pro úkoly, d ev né stoly, špalky nebo lavi ky na p ípadné sezení p i
výkladu

• podporuji tento zajímavý nápad 

• z mého pohledu je nedostatek volných kapacit na environmentální vzd lávání
p edškolních d tí. Již n kolikrát se nám p ihodilo, že akce, které jsou ur eny práv
pro MŠ jsou zcela obsazeny 

• environmentální programy trvající 90 min jsou pro malé d ti ve smíšené jednot ídní
školce velice náro né. Ale to je riziko a nevýhoda každé jednot ídní školky. Vesm s
se tyto programy d tem líbí 

• nemyslím si, že by m lo být výhodné i nevýhodné provád t program venku nebo
uvnit MŠ. D ležité je um t si dostate n získat d ti aktivním p ístupem a dát d tem
prostor pro prožitek. Což si myslím je p i environmentální výchov  dost podstatné 



55

• t žké bylo odpov d t na otázku jedné t ídy, nebo celé MŠ. Naše školka je p tit ídní.
P t je moc, jedna málo. Ideální by bylo 2 - 3 t ídy. Ideální by také bylo zkombinovat
práci uvnit  s prací venku. Ukázka živého zví ete je sice super, jen pozor na alergie! 

7.1 Zhodnocení odpov dí z dotazníku 
1. Navrhované programy trvají 30 – 45 minut, podle v ku a soust ed nosti d tí.

U itelky MŠ považují pro d ti ve v ku 2 – 3 roky za nejvhodn jší délku programu
20 minut, u d tí ve v ku 4 – 6 let délku 30 – 45 minut. Vzhledem k tomu, že ve
v tšin  p ípad jsou programy realizovány ve v kov smíšených t ídách, je nutné se
operativn  a intuitivn ídit okamžitou situací a nalad ním d tí.

2. Programy jsou nabízeny za 20,-K na jedno dít . V tšina u itelek se p iklání k cen
mezi 30,- a 40,-K . Je to nám t na p emýšlení o navýšení ceny. Ovšem pouze za
p edpokladu, že zvýšená cena nebude negativn ovliv ovat zájem MŠ o navrhované
služby.

3. P i realizaci program trváme na tom, aby se zú astnila vždy maximáln jedna t ída
MŠ, protože navržené programy jsou interaktivní a s menším po tem d tí se lépe
pracuje. Proto nás výsledek dotazníku pot šil, nebo  v tšina u itelek up ednost uje
provedení programu pouze pro jednu t ídu p ed realizací pro celou MŠ. 

4. Téma navržených environmentálních program je zcela vyhovující nebo p ijatelné
pro všechny oslovené respondentky. 

5. Navržené programy jsou krátkodobé a jednorázové. Bylo zvoleno p t r zných
témat, aby mohly u itelky MŠ využít nabídku opakovan . V tšina dotazovaných se
vyjád ila, že nejvíce vyhovují jednorázové programy nebo pro n není p íliš
podstatné, o jaké programy se z tohoto hlediska jedná. 

6. Programy jsou ur eny do vnit ního prost edí MŠ, protože si lektor pro jejich
realizaci z asových d vod vyhradil zimní období roku. Zde se u itelky vyjád ily,
že by up ednostnily programy venku. Ovšem takto nabízené programy nejsou
nastaveny – v programech jsou používány živé organismy a venkovní prost edí by
je stresovalo. Je to ale podn tná informace, která by se dala využít p i práci s d tmi
v MŠ v budoucnosti. 

7. Vzhledem k asovým možnostem lektora jsou programy realizovány v MŠ 
v chladném období roku. U itelky preferují stejné m síce, které vyhovují i
lektorovi: leden, únor, b ezen, listopad a prosinec. 

8. Lektor je pro d ti neznámý lov k a je d ležité, jak d v ryhodn na d ti p sobí.
Jestli je to výhoda nebo nevýhoda p i realizaci program . Naprostá v tšina u itelek
se vyjád ila, že tuto skute nost považuje za zcela vyhovující nebo p ijatelnou.

9. Všechny respondentky ocenily návaznost environmentálních program  na RVP PV. 

10. Stejn tak ukázka a seznámení d tí se živým zví átkem je podle všech u itelek zcela
vyhovující nebo p ijatelné.



56

11. Za nepodstatné nebo za spíše p íznivé považují u itelky skute nost, že se program
odehrává v prost edí, které je d tem d v rn  známé.

12. Podle u itelek MŠ jsou zde shrnuty výhody program , které probíhají ve vnit ním
prost edí. Výhody takto nastavených program respondentky vnímají podobn jako
lektor na základ  vlastních zkušeností p i jejich realizaci, a to: 

• nezávislost na po así

• d v rn známé prost edí, ve kterém jsou d ti dob e adaptovány a nejsou p íliš
rozptylovány vlivy vn jšího a neznámého okolí 

• odpadají organiza ní i asové problémy spojené s p esunem do terénu 

• v tší bezpe í pro d ti, dostupné WC, umývárna….

• pohodlí p i jednotlivých aktivitách 

13. Nevýhody takto nastavených program  podle u itelek MŠ: 

• u itelky za nevýhodu ozna ují nedostate ný prostor pro pohybové hry. Všechny
pohybové hry jsou proto prostoru herny p izp sobeny.

• zážitek d tí je ur it více umocn n pobytem v p írod , u itelky program
realizovaný venku ozna ují za p itažliv jší, názorn jší, lépe zapamatovatelný a
výjime n jší. Upozor ují na to, že prost edí herny ve t íd  m že d ti
rozptylovat.

• objevuje se i p ipomínka, že je nutné, aby m l lektor dostatek zkušeností
s malými d tmi a nevolil p íliš náro ný program. To se ale m že týkat
jakéhokoliv programu a s otázkou to nesouvisí. 

• práv tak irelevantní je p ipomínka, že program m že narušovat probíhající
aktivity ve t íd . Každý pedagog si m že nebo nemusí program pro svoji t ídu
objednat naprosto svobodn  a domluvit si termín podle svých možností.

14. P ipomínky pedagog  MŠ k navrženým environmentálním program m:

• u itelky ze zkušenosti v dí, že doba pozornosti d tí se odvíjí od toho, jak je
nabízená innost zaujme. Jestli je program založen na pasivních innostech nebo
se mohou d ti samy zapojit, je jim dop ána volnost pohybu. Práv z t chto
d vod jsou programy navrženy s interaktivními prvky, protože jsou p edškolní
d ti p íliš malé, aby mohly delší dobu vnímat pouze p edkládané
„encyklopedické“ informace.

• v p ipomínkách pedagog se op t objevuje návrh na využití venkovního
prost edí nap . školní zahrady nebo kombinaci venkovního a vnit ního prost edí.
Ovšem zaznívá i názor, že není úpln podstatné prost edí, ale aktivní p ístup
lektora k d tem. To je nejd ležit jší p edpoklad úsp šné realizace program .



57

• objevil se i názor, že je nedostatek volných kapacit pro realizaci
environmentálních program v MŠ. Vzhledem k tom, že byl dotazník anonymní,
není známo, v jaké MŠ se s tímto problémem setkávají. 



58

8 Diskuse
Pro realizaci environmentálních program v mate ské škole jsem se rozhodla, jak jsem
již psala, díky inspiraci své kolegyn , ale také z d vod ryze praktických. Mojí hlavní
pracovní náplní jako lektorky environmentální výchovy jsou terénní programy pro
základní školy, které jsou závislé na dobrém po así a hlavn odpovídající teplot venku.
Z toho d vodu je školám nabízím pouze v kv tnu, ervnu, zá í a íjnu. Zimní m síce se
pro moje terénní programy nedají využít, a tak vznikl nápad za ít nabízet programy
mate ským školkám práv v chladném období roku. Všechny programy jsou tedy
ur eny pro realizaci ve t íd . Je to jedna ze slabin t chto program , protože obrázky a
fotky nemohou nahradit skute ný kontakt d tí s p írodním prost edím. Na druhé stran
jsou d ti z mate ské školy malé na to, aby se mnou lovily hmyz v potoce nebo rybníku
nebo aby m ly dostatek trp livosti p i pozorování živo ich ve volné p írod . Proto si
myslím, že i tyto jednorázové aktivity mají ve školce své místo a jejich realizace má
vedle nevýhod také svoje nesporné výhody. Sama pro sebe jsem si shrnula výhody i
nevýhody program , které probíhají uvnit  MŠ: 

Nevýhody program  uvnit mate ské školy: 

• d ti nemají kontakt se skute nou p írodou kolem sebe 

• všechny informace vnímají pomocí fotek a obrázk , které jist nemohou skute nost
pln  nahradit 

• d ti nemohou zapojit všechny smysly a vnímat, jak vypadá životní prost edí
popisovaných živo ich  – nap . necítí rosu na tráv , vlhký vzduch, vítr…. 

• pohybové hry jsou uvnit  omezené nedostate ným prostorem

• jednorázové programy mají jist sv j význam, ale nep sobí na d ti dlouhodob a
komplexn , jsou pouze dopln ním a zpest ením programu ve školce 

Výhody program  uvnit mate ské školy: 

• program je možné uskute nit v jakémkoliv po así a není nutné ho kv li zm n
po así rušit a p esouvat na jiný termín

• u itelky MŠ velmi asto musí brát ohled na p ání rodi , kde a za jakých podmínek
se jejich dít  m že pohybovat. Mnohým rodi m vadí, že se dít zašpiní nebo si
zamá í boty a v d sledku toho m že onemocn t. To jsou faktory, kterým se v terénu 
nelze vyhnout. Uvnit  tato starost odpadá 

• odpadají organiza ní problémy p i p esunu d tí do terénu 

• d ti se p i programu pohybují ve známém prost edí, a to p ispívá k jejich sebejistot
a soust ed nosti

• program trvá pouze - hodiny, protože delší dobu se d ti již obtížn soust edí.
Krátký as pot ebný pro realizaci aktivit také mnohé u itelky považují za výhodu.



59

V p ípad  p esunu do terénu pot ebuje u itelka mnohem delší as na absolvování
programu

• n které aktivity (nap . modelování nebo kreslení) se lépe provádí s d tmi ve t íd

• jako lektorka mohu zájem d tí upoutat díky živému zví átku, které si nosím na
program Ješt rky a hadi, Plži, Žáby a v p ípad  p íznivého po así i na program
Hmyz

• zima je obdobím, kdy je pro environmentální výchovu v MŠ mén  p íležitostí. Tyto
programy mohou být i zpest ením aktivit uvnit  školky v nep íznivém po así

• nejv tší výhodou pro mne je, že využiji as zimy k nabídce environmentálních
program  v MŠ 

Domnívám se, že mohou navržené programy být vhodným dopln ním environmentální
výchovy p edškolních d tí v prost edí mate ské školy, která by m la probíhat v každé 
školce v b žném režimu – alespo podle zám r Rámcového vzd lávacího programu
pro p edškolní vzd lávání. Pokud bude program pro d ti zajímavý, budou se vhodn
st ídat pasivní a pohybové aktivity a vše bude p izp sobeno v ku d tí, mohou se
programy dob e za lenit do aktivit každé MŠ. 

8.1 D vody pro environmentální výchovu v MŠ 
P edškolní v k je p íznivým obdobím pro to, aby se d ti vhodným zp sobem
seznamovaly se zví átky, která mohou potkat ve volné p írod . Pokud na malé dít
nep sobí špatným p íkladem rodi e nebo u itelky v mate ské škole, je velká šance, že
se dít nau í p ijímat existenci r zných živo ich v naší p írod bez zbyte ného strachu
a štítivosti. Velmi asto se setkávám s tím, že rodi e tvrdí, že netuší, pro se jejich dít
štítí žížaly nebo bojí psa. Ale sta í se zam it na reakci rodi v kontaktu nap . s mým
psem a nemusím pro odpov chodit daleko. Ptám se rodi , jestli má dít  n jakou
špatnou zkušenost, že by ho pes pokousal, ale v tšinou nic takového v minulosti dít te
není. asto dít pouze podv dom  p ebírá špatné postoje svého rodi e a je škoda, když
ho pak zbyte n  provázejí po celý život. 

P ipadá mi proto d ležité zprost edkovat d tem vhodnou formou co nejvíce informací o
b žných zví átkách v naší p írod . Nap . p i programu Ješt rky a hadi p inesu do t ídy
d tem živého hada. D ti jsou zpo átku opatrné a asto vyjad ují strach. Z terária 
vyndám hada až na konci programu, ve kterém se d ti dozv d ly o hadech hodn
informací, plazily se jako hadi, hledaly stejné hady na obrázku, dozv d ly se, jak se
hadi rozmnožují, vzaly si do ruky gumového hada a skute né hadí košilky. Na konci
programu si mohou živého hada pohladit. Mám dobré zkušenosti s tím, že se naprostá
v tšina d tí hada dokáže dotknout. Ob as se najdou d ti, které to odmítnou, ale také mi
o t chto d tech u itelky mnohdy íkají, že se bojí všeho, nejenom had .



60

Skupina d tí v mate ské škole, p ed kterou se p i realizaci programu ocitnu, je již n jak
nastavená. Bu rodi e ud lali (a d lají) svoji práci dob e nebo ne. Mám p ed sebou d ti,
které mají ze své jádrové rodiny velmi r zné p edpoklady pro to, aby moje snahy byly
schopné p ijmout. Mohla bych se proto cítit bezmocn , p esto takto svoji situaci
nevnímám. To by nebyl dobrý p edpoklad pro to, aby se mnou d ti strávily vymezený
as spokojen . Naopak, vnímám každý program jako p íležitost pro sebe i pro d ti,

které mám v tu chvíli možnost n jak ovlivnit. V ím, že se lov k u í celý život a jen
málokteré dít má život a výchovu natolik dokonalou, aby se mu nedalo n co dalšího
nabídnout. Myslím, že nejsem p íliš náro ná – sta í mi, když se d ti usmívají a odnesou
si z kontaktu se mnou alespo  n co pozitivního. 

Jako lektorka mohu dít ti v mate ské škole na krátkou chvíli d lat pr vodce. Tím, že
mu zprost edkuji formou her informace o konkrétním živo išném druhu, pop . i setkání
s nezvyklým živým zví etem. Domnívám se, že je dít schopno tyto zážitky
z jednotlivých program zpracovat a že mu mohou pomáhat v lepší orientaci ve
skute né p írod , p i setkání se skute nými živo ichy.

Stejná je i moje vlastní zkušenost jako matky – dít ti se musí vysv tlit, že zví átko cítí
bolest, že má právo na život stejn jako lov k. Tyto informace se musí stále a p i všech
p íležitostech opakovat, aby se bezpe n zabudovaly do hodnotového systému dít te.
To je moje další p íležitost i jako lektorky environmentálních program -  p isp t
k budování pov domí d tí o život zví átek kolem nich, o tom, že tady žijí s námi a že
jim nesmíme ubližovat. 

Nezbytné podmínky pro úsp šnou realizaci program :

• p esná domluva lektora a pedagoga MŠ o konkrétním programu

• promyšlený scéná  každého programu

• volba vhodného prost edí pro jednotlivé aktivity 

• kvalitní p íprava všech pom cek

• pozitivní nalad ní lektora 



61

9 Záv r
Všechny programy nabízím prost ednictvím organizace Hamerský potok o.s.,
Jind ich v Hradec mate ským školám a neustále sbírám další zkušenosti p i jejich
realizaci. Programy jsem upravovala pr b žn podle p ipomínek pedagog a také – a to
p edevším - podle reakcí samotných d tí. as ukáže, jestli budou mít mate ské školy o
programy trvalý zájem. To já sama považuji za nejspolehliv jší m ítko kvality, i když
samoz ejm ne jediné. Zájem škol o environmentální programy je ovlivn n mnoha
dalšími faktory – nap . jejich cenou, což je bohužel asto faktor limitující. Na druhé
stran je to pochopitelné a je pot eba neustále hledat všechny možnosti, aby programy
nebyly vytvo eny pouze tzv. „do šuplíku“.



62

10 Citovaná literatura 
• Barker, G. (ed). 2001: The biology of terrestrial molluscs. Cabi Publishing, 560 s. 

• Ju i ková, J., 2009: Ze života plže. Planetárium 33, eský rozhlas, po ad dostupný
na http://www.rozhlas.cz/planetarium/priroda/_zprava/ze-zivota-plze--620844

• iha J., Malý J., 1978, Sladkovodní ryby, Státní zem d lské nakladatelství Praha,
189 stran 

• SOP, 2007: Co je pozemkový spolek? [cit. 2014-03-23]. Dostupné z:
http://www.csop.cz/index.php?cis_menu=1&m1_id=1003&m2_id=1071&m3_id=1
077&m_id_old=1071

• Dungel J., ehák Z., 2011, Atlas ryb, obojživelník a plaz eské a Slovenské
republiky, vydavatelství Academia Praha, 181 stran

• Gaisler J., Zima J., 1983, Zoologie obratlovc , vydavatelství Academia Praha, 696
stran

• Hanel L., Lusk S., 2005, Ryby a mihule eské republiky, vydavatelství SOP
Vlašim, 447 stran 

• Hanzák J., Felix J., Frank S., Vostradovský J., 1969, Sv tem zví at, IV. díl,
Plášt nci, bezlebe ní, ryby, obojživelníci, plazi, vydavatelství Albatros Praha, 615
stran

• Jelínek J., Zichá ek V., 2004, Biologie pro gymnázia, vydavatelství Olomouc, 574
stran

• Lašt vka Z., Krej ová P., 2000, Ekologie, vydavatelství Konvoj Brno, 184 stran 

• Layne J. R. Jr., Lee R.E. Jr. 1987: Freeze tolerance and the dynamics of ice
formation in wood frogs (Rana sylvatica) from southern Ohio. Canadian Journal of
Zoology, 65(8): 2062-2065. 

• Leblová E., 2012, Environmentální výchova v mate ské škole, vydavatelství Portál
Praha, 175 stran 

• Lellák J., Kubí ek F., 1991, Hydrobiologie, vydavatelství Karolinum UK Praha, 257
stran

• Máchal A., Nová ková H., Sobotová L. a kol., 2012, Úvod do environmentální
výchovy a globálního rozvojového vzd lávání, edi ní centrum Lipka Brno, 282
stran

• Papá ek M., Mat nová V., Mat na J., Soldán T., 1994, Zoologie, Pedagogické
vydavatelství Scientia Praha, 286 stran 

• Pfleger V., 1988, M kkýši, vydavatelství Artia Praha, 191 stran 

http://www.rozhlas.cz/planetarium/priroda/_zprava/ze-zivota-plze--620844
http://www.csop.cz/index.php?cis_menu=1&m1_id=1003&m2_id=1071&m3_id=1


63

• Pr cha J., Ko átková S., 2013, P edškolní pedagogika, vydavatelství Portál Praha,
184 stran 

• RVP, metodický portál, inspirace a zkušenosti u itel , datum p ístupu: b ezen 2014,
dostupné z: http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=4001

• Sedlák E., 2005, Zoologie bezobratlých, vydavatelství Masarykovy univerzity,
P írodov decké fakulty Brno, 149 stran 

• Schubert A., Lellák J., 1973, Život ve sladkých vodách, Státní pedagogické
nakladatelství Praha, 285 stran 

• Vespolek o.s. Jind ich v Hradec, Mokrá H., Máchal A., datum p ístupu: b ezen
2014,  dostupné z: http://www.vespolek.cz/index.php?cat=o_sdruzeni

• Zahradník J., Severa F., 2004, Hmyz, vydavatelství Aventinum Praha, 326 stran 

http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=4001
http://www.vespolek.cz/index.php?cat=o_sdruzeni


P íloha . 1: Eviden ní list environmentálního programu

Program pro MŠ 
Název programu 
Datum
MŠ
T ída
Po et d tí
Jméno pedagoga Mobil:
Jméno lektora Hana Krej ová (mobil 606 587 763), Elišky Krásnohorské 

1160/II, Jind ich v Hradec, 377 01 

P ipomínky pedagoga 
(Zde se m žete vyjád it a zhodnotit absolvovaný program. Vaše p ipomínky budou 

využity p i tvorb  dalších program . Dop edu Vám za n  d kuji.)

Nápl  programu 
(celkový dojem) 

Výklad
(Jeho srozumitelnost 
pro d ti)

V ková skupina 
(P im enost nápln
v ku d tí)

Co Vám dnes 
v programu 
chyb lo?

Vaše nám ty a 
p ipomínky



P íloha . 2: Pohádka, autorka textu : Hana Krej ová

Jak se hlemýž  Honzík u il
Jednoho krásného dne – když bylo teplo a vlhko po dešti – se z malinkého vají ka
v tráv vylíhnul hlemýž . Budeme mu íkat t eba Honzík. Vypadal skoro stejn jako
dosp lý hlemýž , jenom byl mali ký a m l jednoduchou ulitku s jedním závitem.
Podívejte se – jako na obrázku. 
Hned se za al zv dav rozhlížet kolem sebe a nesta il se divit! Kolem n ho byla
spousta stejných hlemýž jako byl on. Také se práv vylíhli. Hlemýž Honzík vid l
kolem sebe samou zelenou trávu a na ní kapi ky vody. To byla krása! Voda je pro
všechny hlemýžd moc d ležitá a Honzík hned poznal, jak se po ní dá krásn klouzat.
Neváhal ani chvilku a se všemi ostatními kamarády v tráv si za al hrát. as jim utíkal
rychle…najednou dostali hlad. Nemuseli pro jídlo b žet nikam daleko. Bylo všude
kolem nich. Hlemýždi zahradní se živí travi kou nebo listy ze strom .
Když se Honzík seznámil s tím, jak to vypadá u nich na zahrádce, vydal se na pr zkum
nejbližšího okolí - táhlo ho to sm rem k blízkému rybníku. Byl zv davý, jestli jsou na
sv t ješt jiná zví átka a jestli s nimi bude moct kamarádit! Netrvalo dlouho a potkal
slimá ka Sláve ka. Honzík se p i pohledu na n j po ádn lekl a za al k i et: „Hej
kamaráde, zastav se! N kde jsi ztratil sv j dome ek. Vždy ty nemáš ulitu! Poj rychle,
p jdeme ji spolu hledat!“ Sláve ek se ale za al smát, až se tráva kolem t ásla a za aly
z ní padat kapky vody. A nesmál se sám! N kde naho e se ozýval ješt jiný smích.
Honzík zvedl hlavu a na stéble trávy nad sebou uvid l jantarku Jani ku. Oba
Honzíkovi vysv tlili, že slimá ek žádnou ulitku nemá a nikdy ani nem l. Vlastn ji ani
nepot ebuje. Honzík si o tom všem ale myslel svoje! Nemá, nepot ebuje! Kam se ale
Sláve ek schová, až bude sucho nebo až bude pot ebovat p e kat zimu! Honzík si
pomyslel, že je moc rád, že on sv j dome ek má a v bec Sláve kovi nezávid l.
Honzík pokra oval v cest k rybníku a vtom uvid l krásného šne ka! Úpln zatajil dech
a za al chvátat, aby si tu krásu mohl prohlédnout zblízka. Sotva dýchal, ale k i el:
„Po kej, po kej na mne! Jak se jmenuješ! A kde se dají sehnat takové krásné barvy na
dome ek?“ Pruhovaný šne ek se zastavil a pobaven povídá: „Já jsem páskovka
Pavlínka? A pásky na mé ulit nejsou namalované. S takovou ulitkou už jsem se
narodila!! Odkud jsi p išel, že tohle nevíš?“ Pak Pavlínka zmizela za prvním drnem
trávy. Honzík se zastavil a cítil se moc smutn . Bylo mu líto, že jeho dome ek není také
tak krásn pruhovaný…pak si ale vzpomn l na Sláve ka a hned mu bylo veseleji! Co by 
m l íkat slimá ek, ten nemá dome ek žádný a také není smutný!
Honzík ani nev d l jak, a najednou byl u rybníka. Tolik vody nikdy p edtím Honzík
nevid l. Spokojen se rozhlížel kolem a pak se podíval také do vody! A lekl se ten den
už podruhé a tentokrát po ádn ! Uvid l pod vodou šne ka a za al k i et: „Pomoc,
pomoc, kde jste kdo, tady se n kdo topí a já neumím plavat! Pomóóóóc!“ Nikdo ale na
pomoc nep icházel. Honzík se už už chystal, že do vody sko í, když se stalo n co
zvláštního: šnek pod vodou se za al hýbat! P ilezl až ke b ehu a pak vystr il z vody 
hlavu. Sotva se ale nadýchnul, za al se smát! „Co tady vyvádíš?“ ekl. „Kdo se topí?
Snad ne já? Copak ty nevíš, že šneci žijí i ve vod ? Já se jmenuji okružák Otík, ale
mám tady i kamarádky, po kej, zavolám je!“ A pak se za aly dít divy. Z vody postupn
vystr ila hlavu plovatka Petruška a bahenka Boženka a ob si vodu náramn užívaly
a Honzíkovi už se v bec nezdálo, že by se tady n kdo topil. 
Honzík si najednou uv domil, že se za íná stmívat a musí se rychle vrátit dom ! Kolik
se toho za ten den dozv d l nového! A kolik poznal nových kamarád ! Když se vrátil
ke svému palou ku a zalezl si do dome ku, aby se mu dob e spalo, za al všechny nové
kamarády po ítat…….ale nedopo ítal! Usnul únavou a možná se mu zdály krásné
sny…t eba o tom, že má krásný pruhovaný dome ek nebo  že umí plavat. 



P íloha . 3: Tématické omalovánky k programu Plži, 
autorka obrázku: Eliška Kova ová



P íloha . 4: Jak to vypadá u vody, autorka obrázku: Marie 
Kameníková



P íloha . 5: Vývoj komára, autorka obrázk : Marie 
Kameníková



P íloha . 6: Pohádka, autorka textu: Hana Krej ová

Kap ík Pet ík a Pstruh Puntík 
V rybní ku za vesnicí žil kap ík Pet ík. M l hodn kamarád , samé kapry. Všichni byli
v rybní ku spokojení. M li tady hodn místa na plavání, proh átou vodu, na dn byla
vrstva bahna a všude kolem spousta dobrot k ob du. Voda byla kalná, ale kapr m to
nevadilo, zvykli si na to, a protože se ve vod moc nevid li, asto si hráli na
schovávanou. Užívali si každý den spoustu legrace. 
Kap ík Pet ík byl ale hodn zv davý a asto p iplaval k místu, kde se do jeho rybní ku
vléval potok. Dokud byl malý, tak se neodvážil, ale když vyrostl, jednoho dne si ekl:
„Nedá se nic d lat, musím se tam podívat. Už kv li té zv davosti nemohu ani spát!!“
Opatrn se rozhlédl, jestli ho n kdo nevidí a rychle vplul proti proudu do potoka. Musel
se mnohem víc snažit, aby n kam doplaval, protože voda tekla proti n mu a špatn se
mu plavalo. Hned se toho lekl a cht l se vrátit, ale zv davost byla siln jší…..A tak
kap ík Pet ík plaval a nesta il se divit!!! Za al potkávat úpln jiná zví átka, než na jaká
byl zvyklý v rybníku. Také se trochu bál, jestli se mu nem že stát n co zlého. Všude
kolem bylo spousta rostlin, které také nepoznával. A co bylo nejzajímav jší, jak plaval
dál a dál, voda byla stále více pr hledná a studen jší.
Najednou se po ádn lekl! Kolem n ho se prohnala n jaká štíhlá ryba. Všimnul si
jenom, že je krásn vybarvená. M la na sob puntíky, a to Pet ík v rybníku nikdy u
žádné ryby nevid l. Rychle se schoval a pozoroval, co se bude dít. Ryba honila n jakou
malou rybi ku a m la po ádnou tlamu s ostrými zuby. Jéje. Pet ík se za al bát! Malé
rybi ce se poda ilo schovat mezi rostlinami a puntíkatá ryba se zastavila. Teprve te si
ji mohl Pet ík dob e prohlédnout. Byla velká asi jako on a moc krásná. Kap ík Pet ík se
p estal bát, vždy je tak velký, že ho ryba sežrat nem že, a tak vyplaval ze svého
úkrytu.
A tak se poprvé kap ík Pet ík potkal se pstruhem, který žije v isté a chladn jší vod
v potoce. Oba byli zv daví, a tak se brzy skamarádili. Pstruh se jmenoval Puntík a
p iznal se Pet íkovi, že asto také p emýšlel, jaké by to bylo doplavat po proudu až do
rybníka. Zjistili, že si spolu dob e rozumí. Za ali jeden druhému vypráv t, jak to vypadá
u nich doma, kde se narodili. A as jim utíkal. Ani nev d li, jak se to stalo a byl tady
ve er.
Pet ík se ale musel vrátit zpátky do rybníka, protože už pomalu dostával hlad a
kamarádi by o n ho ur it  m li strach. V potoce pro n ho bylo málo potravy. Také
Puntík musel dom  – nahoru proti proudu, kde žijí ostatní pstruzi. 
Za alo tak ale jedno velké kamarádství. Slíbili si, že se ob as na p l cesty budou
potkávat, aby si povypráv li. Pet ík o tom, co je nového v rybníku a Puntík o studeném
a rychlém potoku. Oba se ale po každém setkání vždycky musí vrátit zpátky dom , kde
je jim p eci jenom nejlépe. 



P íloha . 7: Tématické omalovánky k programu Ryby, 
autorka obrázku: Eliška Kova ová



P íloha . 8:  Co d lají žáby, autorka obrázk : Petra Šulcová

• Co d lají žáby v zim
• Co d lají žáby na ja e
• Žabí namlouvání



P íloha . 9: Pohádka, autorka textu: Jana Dvo áková

Gusta a enda

Bylo nebylo….Na b ehu malého rybníka se ob as potkávali dva žabí kamarádi. Oba
pat ili mezi skokany a p ece se tolik lišili. 

Ten první – Gusta – m l zelenou barvu. V tšinu asu trávil poblíž vody a asto jste ho
mohli vid t celého ve vod . Jen umá ek a o i posazené na vršku hlavy z n j ouhaly
nad hladinu. Gusta miloval sv j rybník plný mušek a komár  ke sva in .

To enda byl jiný. M l hn dou barvu a skvrnku za okem. Miloval skota ení v lese 
opodál, p kn  na erstvém vzduchu. Co ten toho nachodil – nebo spíš naskákal! 

Jednou se hn dý skokan enda zeptal zeleného Gustíka: „ Pro trávíš tolik asu ve
vod  a u vody? Nejsi ty tak trochu líný?“ Zelený Gusta  odpov d l: „Zkus to a uvidíš!“ 

Hn dý skokan enda to tedy vyzkoušel. Ale nebyl schopen trávit tolik asu ve vod .
Zjistil, že ho to net ší a byl smutný. Ale pro ? Rozhodl se, že se na to musí zeptat staré
ropuchy Agáty. Vždy ona pobývá také v tšinu asu na souši. Šel a hned ji vyhledal:
„Agáto, pro  žijí zelení skokani ve vod  a hn dí ne?“ 

Agáta se zasmála: „Ale zelení a hn dí skokani se p ece neliší jenom barvou! Každý
z nich je stvo en pro n co jiného. Mají jiné o i i plovací blány. N které druhy žab žijí
celý život u vody a jiné to nedokáží. Jen si vzpome na rosni ku Má u – té se nikdo
nevyrovná ve šplhání po stromech!“

Od té doby se skokani Gusta a enda nehádají a žijí š astn jako sousedé. Už v dí, že
je každý jiný a má jiné pot eby. A to p ece není d vod k hádce ani posmívání!!



P íloha . 10: Barevní hadi



P íloha . 11: Tématické omalovánky k programu Ješt rky a 
hadi, autorka obrázku: Eliška Kova ová


